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P r o b l e m i  l u r i s l i č R e  privrede

Dovršiti započetu 
izgradnju
Organizaciono i kadrovski učvrstiti ugosti- 

telisko-turističke organizacije
Turistička privreda u šibenskoj komuni zauzima sve veći 

značaj i /dosadašnja ulaganja u tu granu pokazala su se posve 
opravdanim. To medu c stallTr. naji ječitiji potvrđuju i pi/dac i o 
turističkim prometu u protekloj sezoni u kojoj je registrirano 
62.387 p>osjeta domačih i stranih gostiju i 600.997 noćenja. Sma­
tra se da je ovo u prvom redu odraz materijalnih uvjeta u koji­
ma se odvajao turistički promet, boljih organizacionih priprema 
sa strane turističkih društava, poboljšanja snabdjvenopti, us­
luga, saobraćaja io ostalih uslova.

Kao što je poznato u prošloj 
godini je u izgradniu novih ugo- 
stiteljsko-turističkih objekata in- 
vestirtmo preko 600 milijuna di­
nara, što je dovelo do poveća­
nja smještajnih kapaciteta u 
ugostiteljskim objektima za 49,3 
posto, a do povećanja je istvre- 
meno .došlo i u kampovima, od­
maralištima i kućnoj radinosti. 
Postoje objektivna mišljenja da 
su rezultati mogli biti još bolji 
da nije bilo raznih teškoća u iz­
gradnji novih objekata, preko­
račenja izgradnje za oko 150 
milijuna i zakašnjenja u reali­
zaciji ugovora sa stranim turi­
stičkim agencijama za više od 
dva mjeseca. Pored toga, neki

objekti, kao »Koralj« u Zlarinu, 
nisu korišteni punim kapacite­
tom.

Orijentacija šibenske komune 
na razvoj turističke privrede 
dovela je istovremeno do inici­
jative. raznih organizacija za 
rješenje mnogih drugih proble­
ma naročito elektrifikacije, vo­
dovoda i kanalizacija, uređenja 
cestovnih prilaza i izgradnje 
mnogih drugnh djelatnostij Toi 
je u većini slučajeva rješavano 
inicijativom mjesnih turističkih 
i drugih organizacija, a naročito 
u Vodicama u mnogim selima 
otoka Murtera na području 
Primoštena i drugima. Može se 
геА da je upravo prošla godina

№ vo načelo 
raspodlele u ustanovama

Uskoro će početi da se prim jenjuje novo uputstvo Sa­
veznog izvršnog vijeća o provođenju načela raspodjele do­
hotka u ustanovama. Uputstvo usklađuje princip raspodjele 
prema odredbam a novog Ustava i ima osnovni cilj da u 
što većem broju ustanova regulira dosljedniju primjenu 
principa nagrađivanja prem a radu. Prema tome, i u usta­
novama visina mjesečnih prinadležnosti više neće biti una­
prijed određena već će se um jesto dosadašnjeg adm inistra­
tivnog ograničenja ličnih dohodaka visina prinadležnosti 
određivati prem a rezultatim a rađa.

, U uputstvu se polazi ođ načela raspodjele prema radu, 
prema poslovnim i drugim uspjesima ustanove. Međutim, 
m aterijalni rezultati i ostvareni prihodi neće se uzimali 
kao jedina m jerila za raspodjelu, tim prije što osnovni cilj 
ustanova nije u tome da ostvare što veću dobit nego da 
zadovolje one potrebe zbog kojih su osnovane. Uspjeh u 
izvršenju toga zadatka uzimat će se kao jedno od osnovnih 
m jerila pri ocjenjivanju rezultata rada, pa će od njega na 
kraju zavisiti i lična prim anja svakog pojedinca zaposlenog 
u određenoj ustanovi. Kvalitet i obim izvršenog posla ta­
kođer če se uzimati u obzir kod onih ustanova koje po­
sluju na bazi ugovora.

One ustanove koje vrše usluge privrednim organizaci­
jam a sva navedena m jerila o ucjenjivanju poslovnog uspje­
ha neće moći u potpunosti da prim jenjuju s obzirom na 
specifičan karakter njihovog posla. Sm atra se da bi bilo 
opravdanije ako bi se one pridržavale m jerila za raspod­
jelu koja važe za privredne organizacije. U svakom slučaju,! 
takve, ustanove će m orati blagovremeno da se odluče ko- 

( Nastavak na 2. strani)

Iz Tvornice elektroda i ferolegura

u lom pK>gledu dala najveće re­
zultati, ali su mnogi problemi 
ostali još uvijek otvoreni, pa 
su ušli u ovogodišnje programe 
rada turističkih organizacija.

O rezultatima prošlogodišnje 
turističke sezone ra.spravljaloi se 
na sastancima svih turističkih 
društava na području šibenske 
komune, a posebne analize o 
dobrom i lošem u protekloj se­
zoni date su na sjedinicama Tu­
rističkog saveza općine i plenu­
ma Općinskog komiteta SK Ši­
benik, kojima su prisuvtvovali 
i ugostiteljsko turistički radni­
ci s područja općine. Iz iznese­
nih podataka vidi se da je u 
protekloj godini, zahvaljujući 
povoljnijim uvjetima smještaja 
i prehrane, došlo do ptovećanja 
inozemnog turizma, tako da je 
u prošloj godini bilo vi.še 5000 
stranaca u odnosu na 1962. godi- 
u, a broj noćenta povećan je za 
40.000. Međutim, ovdje se zapa- 
ža da najveći broj gostiju dola­
zi iz takozvanih tradicionalnih 
tržišta, Austrije, Zapadne Nje­
mačke, zatim Francuske i Itali­
je, a malo iz ostalih zemalja. 
Ovakva situacija nameće potre- 
D l obrade i proširenja tržišta, 
pa će pored organizaciono - ka- 
diovskiii mjera biti potrebno 
djelovati propagandno, bolje ne­
go do sada.

Osim toga ne zadovoljava ni 
dinamika kretanja turističkog 
prometa, s obzirom da se odvija 
u usko sezonskim okvirima, jer 
iz statističkih podataka proizla­
zi da se 86 posto domaćeg i 74 
posto inozemnog turistdčkg pro­
meta obavlja tokom srpnja i ko­
lovoza. To je jedan od vrlo akut­
nih problema ugostiteljsko tu­
rističke privrede jer dovodi 
do smanjenja rentabilnosti po­
slovanja ovih organizacija, a u 
isto vrijeme dovodi u pitanje 
daljnje investiranje u izgradnju 
novih kapaciteta.

S obzirom na pojačani priliv 
stranih gostiju u idućoj sezoni 
nameće se potreba proširenja 
službe mijenjanja strane valute. 
Samo u ovoj sezoni preko po­
stojećih mjenjačnica otkupljeno 
je strane valute u vrijednosti 
od preko 153 milijuna dinara. 
Mali rezultati postignuti su u 
prodaji industrijske robe ino­
zemnim gostima, jer je u tom 
pogledu bilo oklijevanja, a ne­
dostajala je i odgovarajuća pro­
paganda za takvu vrst prodaje. 
U prošloj godini je u gotovo 
svim turističkim mjestima po­
boljšano snabdijevanje, kultur­
no zabavni život i saobraćaj. 
Međutim, i pored toga bilo je 
nedostataka, naročito u saobra­
ćaju. Mnoge primjedbe stavlja­
ne su na funkcioniranje autobu- 
snog saobraćaja, posebno na re ­
lacije Martinsica — Murter, a o- 
tok Zlarin je za vrijeme čitave 
sezone bio lišen dnevnih brod­
skih veza sa Šibenikom, koje su 
inače dobro funkcionirale u 
poslijeratnim vremenu. Turi­
stička diuštva ne raspolažu za­
bavnim .  rekvizitima, kajacima, 
jedrilicama i izletničkim brodo­
vima, a u tom pogledu nisu is­
korištene nj postojeće moguć­
nosti u okviru kućne radinosti.

Analizirajući ove rezultate, 
nadležni organi donijeli su više 
zaključaka, čiji bi provođenje 
trebalo dovesti do uklanjanja 
mno.vih slabosti i .još većeg an­
gažiranja turističkih i drugih 
organizacija na provođenju 
mjera za kvalitetan i'azvoj turi­
stičke privrede na šibenskom 
području. S obzirom na isnolje- 
ne teškoće u izgradnji novih ka­
paciteta u prošloj .godini, zauze­
to je stanovište da se u 1964. 
godini ide na dovršenje započe­
tih objekata, školovanje potre­
bnih kadrova i organizaciono 
učvršćenje ugostiteljske - turi­
stičkih organizacija, Т. Dean

Skradinski most Foto: Brkan

Tragom novogodišnjili brojeva listova komuna u Hrvatskoj

mnoštvo poslova
Godina što nam Je ostala iza leđa to znamo, donijela 

nam je mnogo zadovoljstava, uspjeha, pa i razočaranja i ne­
uspjeha. 1 — naročito mnogo iskustava! Za ovu 1964. i o- 
iie što tek dolaze. Jedno je jasno. Za zimska »zagrijavanja« 
nema vremena, jer ovo je prva godina našeg sedmogodiš­
njeg plana. Treba, dakle, odmah navaliti, ako želimo da iz­
vršimo sve ono što smo svi zajednički isplanirali i dogo­
vorili. A, dogovorili smo mnogo toga.

Čitamo članke u novogodiš­
njim brojevima listova komu­
na iz naše republike. Na goto­
vo svakoj stranici i poneki os­
vrt na ispraćenu 1963. i razgo­
vori o tome što treba učiniti u 
ovoj godini. Razgovori na pr­
vi pogled različiti, pa ipak je­
dnaki. U svakom od njih ispi­
tivalo se što je to »ono najva­
žnije« što bi trebalo učiniti. 
Spominju se: produktivnost, 
raspodjela, povećanje poljo­

privredne proizvodnje, opskr­
ba . .  .

Jednaki po tome šio u sva­
koj misli bivstvujc i idni čo­
vjek.

Pročitajm o te rctl j zajctl- 
nički.

Evo, na primjei' u. Саг1о\-а- 
čkom tjedniku: »Ne irostivo 
je — kažu K arlovčar - ■ da u 
nekim poduzećima I a zapo­
šljavaju više stotina adnika, 
ima premalo slručnj i«. Čak 
šta više, tvrde oni, i -lje po­
stoji unutrašnji o tr tla se 
dobrom stručnjaki aovjere 
rukovodeći poslovi. tome: 
»Ni statuti komuna t je iz­
rada već pri kraju pokla­
njaju dotoljno paž kadro­
vima«. Nesumnjivo 'а kar­
lovačku privredu i čeka­
ju \eliki napori za klanja­

nje raznoraznih nedostataka. 
Jedan od njih je i u dosadaš­
njoj kadrovskoj politici. Oni 
su već odlučili: u komunama, 
kotaru i radnim organizacija­
ma treba poduzeti odlučnije 
mjere.

»Što ćemo u pojedinim obla­
stima društvenog života doži­
vjeti novo u 1964. godini?« — 
pita »Glas Istre« iz Pule. I od­
govora: »Nastaviti započetim  
procesom integracije u pri­
vredi . . . što će omogućiti mo­
dernizaciju i proširenje proiz­
vodnih kapaciteta . . . smanji­
ti proizvodne troškove . . . Za­
tim, razvijati turističku pri­
vredu u koju ove godine ula­
žemo još 3,5 milijarde dina­
ra . .  . usavršiti sistem dru- 
švenog samoupravljanja . . .«

»Varaždinske vijesti« nam 
govore između ostalog: » . . . 
Što sc tiče investicija, njih 
treba usmjeriti na dovršenje 
započetih rekonstrukcija i 
proizvodnih objekata da sc 
stvore uvjeti za što bržu i ve­
ću amortizaciju uloženih sred­
stava. Prioritet će imati sva­
kako najrentabilnije investi­
cije. Posebno mjesto dat će 
sc unapređenju poljoprivred­
ne i stočarske proizvotlnje, te 
kućne radinosti . . .«

U »šibenskom listu« snnt 
pročitali i ove retke: »Buduće 
Ićonccpcijc razvoja tvornice 
lakih metala »»Boris Kidrič«, 
i Tvornice aluminija Lozovac, 
koje će od I. siječnja 1964. 
godine poslovali kao jedinst­
veno poduzeće . . . Integraci­
ja tih dvaju poduzeća pred­
stavlja samo prvi korak ka 
sve širem po\'c/.ivanju alumi­
nijske industrije na području 
Dalmacije i si varanju pred­
uvjeta za izgradnju jednog 
snažnog aluminijskog kombi­
nata«.

Na svojoj prvoj stranici 
vinkovačke »Novosti« pišu: 
» . . . U prosjeku predviđa se 
da cjelokupna industrija ost­
vari 38,1 posto veći bruto- 
produkt u 1964. godini u od­
nosu na 1963 . . .  U oblasti 
prehrambene industrije pred­
viđa se u 1964. dovršenje mli­
na, tvornice stočne hrane i 
podnog skladišta, zatim u 
kombinatu »Spačva«, dovrše­
nje i puštanje u proizvodnju 
tvornice montažnih kuća, pro­
širenje klaonice . . .«

Zadarski »Narodni list« po­
svetio je ovaj novogodišnji u- 
vodnik vijeću Općinske skup­
štine. Između ostalog čitam o: 
». . . bit će potrebno da Op­
ćinsko vijeće temeljitije uđe 
u kompleks problema koji 
spadaju u njegovu nadležnost

. . .  iz širokog sektora rješa­
vanja stambenih problema, 
oblasti javnog reda i mira, te 
praćenja zakonitosti akata ra* 
dnih organizacija za koje bi 
se sm atralo da su u suprotno­
sti s Ustavom i zakonima«.

čakovečko »Međimurje« u 
napisu o poljoprivrednoj za­
druzi Dekanovec obavještava 
nas; »Tako ćemo već 1964. go­
dine sagraditi tovnih kapaci­
teta za 5000 bekona koji će bi­
ti smješteni na posebnom  
ekonomskom dvorištu. Za una­
pređenje svinjogojstva zadru­
ga će nabaviti i svojim koope­
rantima podijeliti rasplodne 
krm ače plemenitih pasmina. 
Osim toga kreditirat ćemo sa 
2,000.000 dinara dvadesetak 
proizvođača, koji će sagraditi 
svinjce za 100 tovljenika godi­
šnje . . .«

U intervjuu sekretara općin­
skih komiteta SK u sisačkom  
kotaru o pripremama za godi­
šnje konferencije SK, što ga 
jc objavilo sisačko »Jedinstvo« 
pročitali smo između ostalog i 
ovo; ». . . Na konferencijama 
ćemo osnovnu pažnju usmje­
riti na zaustavljanje udaljava­
nja od životnih problema sre­
dine u kojoj organizacija po­
stoji, odnosno vraćanju osno- 
vnih organizacija u idejnu

(Nastavak na 2. strani)



Kadrovi u statutima radnih organizacija

osnovni 
v o d n j l

Obrazovanje kadrova je pr- btriji i ostalim djelatnostima kog čovjeka. Svaki neadekvatni 
vcnstveno ekonomska mjera, a vlada mehanizacija i automati- Funkcionalni i umjetni autori- 
nc humanitarna. Po svom zna- zacija velikih razmjera. I u tak- tet, treba da su prolazne pojave 
čaju ova pitanja treba da su na i- voj tehničkoj izgrađenosti, čo- u ekonomskom životu, 

stoj ljestvici kao i tehnički e- vjek je osnovni faktor u proiz- Potpunije poštivanje ličnosti 
konomski problemi proizvod- vodnji i njemu kao i cijelom čovjeka njegovih sloboda i pra­
nje. Zajedno sa planiranjem, izo- društvu našega vremena — je уа postiže se omogućavaniem 
brazbom i pribavljanjem rješa- glavni zadatak, povečati pro- svestranog razvitka individual- 
vaju se međusobni ljudski odno- duktivnost rada. Socijalizam u nosti, a na radu njegovim struč- 
si u radnoj zajednici. Kada se u svom ekonomskom programu uzdizanjem Kako to obiek- 
pojedinoj organizaciji ispuni e- ovom elementu daje značaj — tivno mogućnosti mogu normira-' 
konomski i socialoški zahtjev i to baš kroz sistematsku izo- ј stvoriti određene garancije i 
»Sve na svoje mjesto« onda brazbu kadrova. stimulans za svakoga u statuti-
smo stvorili zdravu osnovu rje- д ljudi koji ne posjeduju niti ma radnih organizacija? Samo 
šavanje svih deformacija i kon- minimalnu količinu znanja op- treba istaknuti, da se statut do- 
flikta, koji eventualno postoje čeg i stručnog, sigurno da ne nosi kao regulator i »zakon, za 
u nekoj sredim. Možda izgleda, mogu shvatiti suštinu iznesenog sve, kojega treba poštivati i in- 
da se ovim previše naglašava u- problema niti naučno priči or- terpretirati u duhu Ustavnih 
loga stručnog kadra u privred- ganizaciji i planiranju potreb- načela i oživotvoriti u praksi, 
nom i društvenom životu. Uko- „ih proUla proizvođača i radni- Statuti bi trebali odrediti za-

»pćenilo. Ukohko ove službe jatke i organizaciju kadrovskih 
jedinim naučnim analizama i msu dorasle svojim zadacima, i službi Nabroiit ćemo neke od 
statistikama, ovo rezoniranje „е podnose radničkom savjetu n‘h zadataka? 
bilo bi lakše, prihvatiti. Prema rezultate praćenja elemenata 
jednim podacima, radnik s os- utjčču na kvalificionu
novnom naobrazbom, u odnosu strukturu u radnoj
na onoga koji je nema, postiže sigurno je da ni organi uprav- hoduzeća 
veću produktivnost rada za ijanja neće voditi progresivnu ’
40%, onaj sa srednjom za lOOo/o kadrovsku politiku. Od postoje- kvalifikacionu strukturu u 
'ia- _  „ ćih zanimanja na radnim mje- radnni orranizaciii

Od početka 1960. godine, Re- stima kadrovskom sektoru, u _ poduzima mjere i daje rad-
zolucijom o obrazovanju struc- današnjim uslo\'ima najviše „ičkom savjetu prijedloge pla­

na za stručno osposobljavanje

Tragom novo godiš niih brojeva listova 
komuna a Hrvatskoj

Mnoštvo
poslova

— vodi stalnu analizu radnih školama i ostalim 
... mjesta u radnoj organizaciji u vezi sa stručnim

organizaciji, pj-eko pokazatelja poslovanja vanjem . .
prati elemente koji utječu

(Nastavak sa 1. strane) mi javljaju samo radi toga 
, . . rr, žto se na postojećim  zemlji-

borbu koju zanemaruju. Zbog gjjjjp površinama, a naročito  
toga tražimo da se u izvješta- privatnom sektoru vrlo 
jima na konferencijam a pose- proizvodi.« I nekoliko
bno govori o životnim proble- p^g^sa dalje: ». . . u narednom  
mirna radnog čovjeka da sedmogodišnjem planu mora- 
prim aju adekvatnu nagradu orijentirati na stvaranje
prema radu da budu s^arm ih poljoprivrednih g o
upravljači, da budu slobodni gpodarstava, moderno oprem- 
u izražavanju mišljenja, da j sposobnih za visoku
budu informiram itd. Od pro- proizvodnju. U toj oblasti pro- 
p arn a  koji ce se donijeti na j^^odnje leže osnovni zadaci 

kretanju radne snage prema konferencijama očekujemo da sve radne ljude našeg ko- 
kvahfikacionoj strukturi, će biti odraz životnih proble- ^^ra u 1964 godini«

— izrađuje tekuće i perspekti- ma radnih ljudi koji će se mo- ' ^
vne planove potreba kadrova,
' — koordinira sa pojedinim

ustanovama 
osposoblja- 

pribavljanjem kadro-

nih kadrova, koju je donijela rnogu doprinijeti — osobe sa za- 
Savezna skupština, vodi se jed- vršenim višim upravnim škola­
na intenzivna sistematska ak- pravnici, ekonomisti i so- 
tivnost na planu kadrova u na- ciolozi
šoj zemlji, U ovoj akciji ipište ^ ponekad nailazi
r p a  oko usavršavanja kakova ^
stavlja se na same radne org  ̂ у j zamjena nestručnog ka- 
mzacije. Spomenuti dokumenat stručnim. U našim dru-
Skupstine bio je popraćen odre- . j kretanjima ide se u 
demm brojem propisa, a u pu- afirmac je stručnog au-
premi su JOŠ neki, (Izdaci koji ‘
terete troškove oko izobrazbe tcriteta i rada kao osnovnog 
kadrova ubuduće če se privred- mjerila vrijednosti socijalisttc- 
nim organizacijama priznati na 
teret troškova poslovanja u iz­
nosu od 2,5'Уо, — znači dva i po 
puta više nego dosada).

1 pored svih tih mjera, nismo 
zadovoljni u pogledu kvalifika- 
cione strukture zaposlenih.

Kadrovske službe u nekim 
radnim organizacijama su samo 
registrator! i adntinistracija 
personalnih dokumenata zapos­
lenih. U stvari kod nas i ne 
postoje istitucije koje obučava­
ju ljude za čisto kadrovske po­
slove. Postoje pojedini centri i 
radnička sveučilišta koja povre­
meno organiziraju seminare.
Škola za kadrovike postoji u 
Sloveniji, koja postiže dobre re­
zultate, a priprema se uvođenje 
kvalifikacija i potrebne školske 
blikama. Kod nas je još prisut­
na tradicija, da se u kadrov­
sku službu zapošljava ljude bez 
kavlifikacija i potrebne školske 
spreme, a koji su navodno »po­
litički jaki.« Sve priče o »ja­
kosti« bilo kakve vrste trebalo 
bi otpasti kada su u pitanju 
živi ljudi, koji bi svojim racio­
nalnim, naučno - stručnim pri­
stupom mrtvim mašinama tre­
bali postići što veće rezultate 
privređivanja. Danas se Jugosla­
vija pojavljuje na svjetskoj 
ekonomskoj tribini ravnoprav­
no svojim parlnerima. U indu-

na praktičnom radu,
— radi na ekonomskom obra­

zovanju radnika radi uspješni­
jeg vršenja funkcija samoupra­
vljanja,

— daje analize potreba za 
školovanje i stipendiranje poje-

— vodi brigu oko smještaja, 
prehrane i ostalih radnih usIck 
va,

— prati uspjeh učenika u pri­
vredi, sredn.ih škola studena­
ta koje poduzeće stipendira,

— vodi svu potrebnu perso­
nalnu dokumentaciju i eviden­
ciju radnika.

U obrazovanju i usavršavanju 
potrebno je pronaći takve me­
tode koje če pored profesional­
ne orijentacije i davati stvarala-

ći ostvariti u 1964. godini —  Novogodišnji »Brodski list« 
prvoj godini sedmogodišnjeg iz Slavonskog Broda govori 
planskog razdoblja.« nam u napisu »Naši novi pod-

»Bjelovarski list« na drugoj vizi«: »U 1964. godini m oram o  
stranici nedvoumno naglašava: energičnije pa i smjelije rješa-

'-a«  osnovne potrebe o kojimatak u 1964. godini.« I dalje u
tom napisu čitam o: ». . . Pre- » kako ovisi životni stan- 
ma tome, kad već imamo do- naših ljudi. Proširenju
voljne količine zemlje, naše kapaciteta škola, njihovom  
društvo ne može i dalje dozvo- uređenju . . . Započeti, a još 
liti da sre uvoze neki poljopri- nedovršeni, trakt Me­

dinih đaka i studenata za odre- čku ličnost, sposobnu da se sna- 
đena radna mjesta, lazi i u društvenom mehanizmu

— podnosi radničkom savjetu izvan kategorija svoje struke, 
i upravnom odboru izještaje o В. Kale

vredni proizvodi kao što je 
pšenica i da i dalje rastu cije­
ne poljoprivrednim proizvodi­
ma na domaćem tržištu. Tre­
ba naglasiti da se ovi proble-

dicinskog centra m ora se do­
vršiti.. Moraju se, također, 
nastaviti radovi ,na spomen 
domu »Đuro Salaj«. Nastaviti 
ubrzanije započetom m oder­

nizacijom ulica, gradnjom  
putova i staza, uličnom rasvje­
tom, kanalizacijom i vodovo­
dom.« Itd, itd.

Pročitali smo spomenute li­
stove komuna. Zaista, zadata­
ka, mnogo, čak i bez onih što

Što predviđa program rada Općinskog sindikalnog vijeća

Prvenstveno osposobljavanje kadrova
Na nedavnoj godišnjoj skupštini Općinskog sindikalnog radnja s ostalim društveno- ba tražiti kroz uspješnost po- d L a ^ n r e J n lm a  W

vijeća Šibenik usvojen je program rada za naredno razdoblje, političkim organizacijama i slovanja radne organizacije, s mnogo dana pred nama, jer  
Među osnovnim zadacima prvenstveno će se težiti na provo- organima društvenog upravlja- tim da one utječu u pravcu godina je tek počela. Ako ih 
đenju politike osposobljavanja kadrova u stručnom, ekonom- nja, s tim da se analogno s po- većeg izdvajanja čistog priho- dobro iskoristimo, onako do- 
skom i ideološko - političkom pogledu, zatim bržem tempu večanjem osobnih dohodaka da u fondove zajedničke po- j^ao što pričam o da bismo 
porasta proizvodnje i produktivnosti, usavršavanju raspodje- izdvajaju sredstva čistog pri- trošnje Težit će se također
le dohotka u privredi i društvenim djelatnostima, produblji- hoda u fondove radnih organi- racionalnijem trošenju ovih ’ nodvii^n
vanju i daljnjem razvoju organa društvenog upravljanja, po- zacija. Uz tromjesečne analize sredstava kako bi se sto bolje g mna nov , velikih podviga 
boljšanju životnog standarda i sistematskijem i sadržajnijem o raspodjeli prema radu, što podmirivale zajedničke potre- naših radnih ljudi. Pa —  da 
radu sindikalnih organizacija i njenih izbornih tijela. će ih provoditi općinski odbo- be, kao što su društvena ishra- krenemo! I neka je još jedam-

U obrazovanju kadrova veli­
ku ulogu treba da odigra Rad. 
ničko sveučilište, koje će u na­
rednom periodu proširiti svo­
ju djelatnost osnivanjem Cen­
tra za tvorničko obrazovanje. 
Ova nova organizaciona jedi­
nica će razvijanjem obrazov­
nih funkcija u radnim orga-

Hoira načA
raspailiele u ustanovoiia

(Nastavak sa 1. strane)

jih ćc se mjerila i kriterijuma pridržavati, jer se neće do­
zvoliti da u jednom periodu primjenjuju jedna a u drugom 
periodu druga mjerila.

Isto tako, ocjenjeno je da sve istorodne ili ustanove u 
zemlji neće moći da se pridržavaju nekih određenih poka­
zatelja o mjerilima uspjeha niti će takva mjerila moći da 
se ustanove iz prostog razloga što ustanove ne posluju pod 
jednakim uslovima. Zbog toga će se mjerila određivati u 
okvirima republika, a republički organi će se sporazumije­
vati o pokazateljima na osnovu kojih će se mjeriti poslovni 
uspjeh za ustanove pojedinih društvenili službi. Pi'edviđajn 
se i mjerila raspodjele u slučajevima ako se privremeno 
ili trajno promijene usiovi rada u ustanovama.

Uspjeh u izvršenju zadataka ustanova utvrđivat će organ 
upravljanja koji biraju članovi radne zajednice, koji će ta­
kođer biti dužan da razmotri primjedbe ukoliko budu upu­
ćene na njihovu ocjenu uspjeha i o njima zauzme stav pri­
je donošenja odluke o rtispodjeli. Poslije konačno zauzetih 
stavova dohodak bi se raspon-đivao na taj način što bi lični 
dohodak svakog radnika zavisio od rezultata njegovog li­
čnog rada. uže radne jetlinice i čitave zajednice.

Očekuje se da ce opći društveni nadzor vršiti općinski 
organi. Komisije u općinama će razmatrati rješenja radnih 
zajedtiica i ukazivati im na eventualne krupnije greške i 
nedostatke, u cilju što pravilnijeg provođenja stimulativnog 
sistema raspodjele. Đ. М.

nja ostvarenja u raspodjeli

ri sindikata, i Općinsko sindi- 
nizacijama pružati neposred- vijeće će najmanje dva-
nu pomoć u daljem usavtšava- godišnje razmotriti kreta­
nju službi za obrazovanje ka­
drova, zatim na provođenju u 
život obrazovno-odgojnog pro­
cesa, te pružanju pomoći rad­
nim organizacijama ne samo u 
izboru kadrova već i na stal­
nom praćenju i utvrđivanju 
postignutih rezultata na pod­
ručju obrazovanja. Da bi se 
sav rad odvijao bez teškoća.
Radničkom sveučilištu će tre­
bati osigurati financijska sre­
dstva kako bi ono moglo po­
sjedovati kvalitetan stručni 
kadar.

U programu je predviđeno 
da sindikalne organizacije i 
izvršni odbori analiziraju u to­
ku cijele godine kretanje pro- dohotka 
izvodnje, prometa i usluga, a 
to će biti i jedan od zadataka 
općinskih odbora sindikata i 
Općinskog sindikalnog vijeća.
Posebno će se voditi briga o 
provođenju u život zadataka 
privrednog razvoja sedmogoi- 
dišnjeg perspektivnog plana, 
naročito što se tiče aluminij­
ske industrije, saobraćaja, tu­
rističke privrede i proizvodnog 
zanatstva. Općinsko sindikal­
no vijeće će punu pažnju 
obratiti problemima planira­
nja u radnim organizacijama,
»jer samo realan plan treba da 
bude polazna osnova dobrog 
privređivanja, raspodjele, sa­
moupravljanja i međusobnih 
odnosa«.

Raspodjela prema radu. isti­
če se u programu Sindikata, 
treba da i nadalje bude jedno 
od centralnih pitanja u djelat­
nosti sindikalnih organizacija.
Na tom sektoru nužna je su-

na, stambena izgradnja, te 
objekti za rekreaciju, odm or i 
sport. Na planu društvene is­
hrane potrebno je postepeno 
prići uvođenju četvrtog obro­
ka, kao i gradnji novog ob­
jekta za potrebe radnika i slu­
žbenika. U pravcu poboljšanja 
uvjeta rada i života radnih 
ljudi težit će se ka realizaciji 
već utvrđenih zadataka u ob­
lasti socijalnog i^zdravstvenog 
osiguranja.

put —  sa srećom ! М. J.

OSNOVANA STALNA KON­
FERENCIJA .§KOLA ZA 
UČENIKE U PRIVREDI 
SR  HRVATSKE

U daljnjem usavršavanju 
društvenog upravljanja sindi­
kalne organizacije će, kao i 
dosad, biti pokretači i nosioci 
politike prenošenja prava 
upravljanja na radne jedinice, 
jer je taj oblik jedan od naj­
važnijih uvjeta za ubrzani 
razvoj proizvodnje, prometa i 
usluga, a isto tako raspodjele 
i neposrednog upravljanja.
Puna pažnja poklonit će se 
uvođenju 42-satnog radnog 
tjedna, što će, biti osnovni za­
datak sindikalnih institucija u 
šibenskoj komuni. Isto tako 
poradit će se na tome, da se 
pospješi rad na izradi i dono- nim jedinicama, 
šenju statuta onih radnih or­
ganizacija koje to do danas ni­
su učinile.

Posebno mjesto u programu 
dato je unapređenju i dalj­
njem razvoju životnog stan-

U Zadru je prošle nedjelje i 
ponedjeljka održana osniva­
čka skupština Stalne konferen­
cije škola za učenike u privre­
di SR Hrvatske. Pored njenih 
članova, tom skupu su prisu-

Na organizaciono-kadrovskoj stvovali i Nada Štefanić, sav- 
izgradnji sindikata Općinsko jetnik u Zavodu za unapređe- 
sindikalno vijeće će u nared- nje stručnog školstva SRH, te 
nom periodu, između ostalog, predstavnik Zanatske komore

V. I - Hrvatske Juraj Haram ičić. Zaucmiti slijedeće: . ■ j  -i i•’ prvog predsjednika Stalne
— općinske odbore organi- konferencije izabran je Lazo

zaciono učvrstiti tako, da bi Baljak, direktor Škole za uče- 
mogli neposredno djelovati na privredi u Zadru.
rad sindikalnih podružnica Poslije diskusije, u kojoj su 
svaki po svojoj strukovnoj li- predstavnici 73 škole za učeni­

ke u privredi u SR Hrvatskoj, 
raspravljali o problemima cen-

— pri Općinskom sindikal- tralnih škola, završnim ispiti- 
nom vijeću osnivati komisiju ma, neujednačenom trajanju  
za građevinarstvo, kako bi ova školovanja, nagrađivanju uče­

nika, nedostatku udžbenika i 
drugim aktuelni.m pitanjima 
koja su vezana uz rad škola, 
usvojena, su Pravila Stalne 
konferencije škola za učenike 
u privredi ii SRH i zaključeno 
da njeno prvo sjedište bude u 

novati sindikalne podružnice 2.adru
po odjeljenjima, odnosno rad-

izučavala određena pitanja iz 
ove grane privredne djelatno­
sti,

— u radnim organizacijama, 
gdje dosad nije učinjeno, os-

Pored predsjedništva i nad­
zornog odbora, izabrana je ko- 

— pružiti veću podršku me- misija za društveno upravlja- 
todu i sadržaju rada sindikal- * organizaciona pitanja, 
nih organizacija s obzirom da 
novi uvjeti rada u sindikatu 
zahtjevaju izmijenjeni

je su- darda. Njegovo po\ećanje tre- djelovanja.

Л

šku problematiku i usavršava­
nje sistema obrazovanja kvali- 

naćin ficiranih radnika i komisija za
financijska pitanja. (c )



Gipsara u Kosovu
Ppd brežuljcima koji se ta- zontalni i v*ertikalni transpor- 

lasaju na Kosovu polju, od leri, drobilnica. rotaciona 
Markovca, Riđana i Uzdvlja, peć i na kraju pakirnica s 
do Kupreške Glavice i dalje, aulomalskim uređajima za 
ne baš duboko pod zemljom, punjenje vreća i vaganje golo- 
leže slojevi sadre u znatnim vog proizvoda, 
količinama. Kosovsku ^ d ru  Kapacitet kosovske gipsare 
rudari kopaju vec preko 30 go- 25.000 Iona godišnje bijelog 
dina. Sadra je dosad odlazila gipsa-alabastra, veoma traže- 
onakva kakvu su je odlamali ^og artikla u suvremenom 
u majdanima, pod kukrom i građevinarstvu i za druge po- 
drugim, sirova, neprerađena. trebe. j

Na hiljade i hiljade tona si- ^ d i i
vog svjetlucavog »kamena«, ^а račun investitora Rudnik
odlazilo je tako iz Kosova. Ići  ̂ уарпепса u Kmnu.
će i dalje, ali u smanjenim 1уогшси je izgradilo građc- 
kohčinama, jer će se sada sa- poduzeće »Dinara« iz
dra u novopodignutoj, tvornici ^^оша, a svu opreniu izradile 
prerađivati, u mnogo vrijed- 

niji materijal u bijeli gips. , _  ,
Još koji dan, pa će kosovska < i

gipsara krenuti u probnu pro- Ku^evaca, »Vitol« i »Ventila- 
još jedan novi indsutrijski po- iz Zagreba, TIO iz Lesce
izvodnju. Proradit će tako “ loda i druga, 
gon na području kninske op- Za potrebe gipsare u Koso- 
ćine. vu i pumpne stanice, koja će
Tvornica za pečenje gipsa u odvodnjavatjl i navodnjavati 

Kosovu podignuta je blizu meliorirane površine na Ко- 
željezničke stanice. To je vrlo sovu polju, izgrađen je dale- 

lijep objekt, s popuno me- kovod, koji ujedno omogućiti 
hćiniziranim procesom proiz- da se elektrificiraju sva sela 

vodnje. na tom području.
Pod obrcMicima nedaleke Ovo područje kninske opći- 

Promine, amo na .kosovskoj ne, s obzirom na novopodig- 
strani, vinuli su se u vis tor- nuti industrijski objekat i ko­
njevi tvornice, kružni shosi, rišćenje melioriranih površina 
kule elevatorskog tornja i ge- na Kosovu polju, u novu go- 
neratoTske stanice. Pod novim dinu ulazi sa još ljepšom per- 
krovovima smješteni su hori- spektivom. (AM)

su naše tvornice i poduzeća, 
tako »Đuro Đaković« iz Sla- 

»Celik« iz

KNINSKA ŠTAMPARIJA NA­
BAVILA NOVI STROJ

Potkraj prošle godine štam­
parija u Kninu nabavila je mo­
derni stroj za ofset tisak. Na 
njemu će .se u bojama štampati 
preslačni papiri, etikete i drugi 
proizvodi za potrebe kartonaže 
koja dnevno izradir, oko 30.000 
komada raznih vrsta kutija za 
potrebe tvornica duhana, rublja 
i trikotaže.

PRIVODI SE KRAJU OPRAV­
KA TELEFONSKIH LINIJA

Za vrijeme, poledice, sredi­
nom decembra, pričinjena je 
velika šteta telefonskim linija­
ma u Kninu i okolici. Ekipe 
tehničara РТТ poduzeća Šibenik 
i kninske pošte privode kraju 
radove na otklanjanju oštećenih 
linija.

U prvim danima osposoblja­
vanja potrganih veza radile su 
ekipe tehničara РТТ poduzeća 
Šibenik, Split, Zadar i Gospić, 
kao i članovi »Telefon-monta- 
že« Split.

Zahvaljujući dobro organizi­
ranoj akciji, uspjelo se, s obzi­
rom, na obim oštećenja i šteta, 
za kratko vrijeme, normalizira­
ti prilike u međugradskom i 
mjesnom telefonskim saobra­
ćaju. (m ) o

osioci i nformiranja u radnoj
■ ■ ■

organizaciji
da svih nosilaca informiranja 
i kroz traženje odgovornosti 
za informiranje u radnom ko­
lektivu od svih, u već nazna­
čenim obzirima, može da se 
osigura jedan od neophodnih 
prcduslova radničkog samo­
upravljanja.

,Kninjanka* na listi vodećih
Sve ljepše bruje i sve brže 

rade- električni šivači strojevi i 
»Кподјапкк. Preko četrdeset 
takvih mašina poredano je u ve­
likoj i svijetloj radnoj prosto­
riji, u jednom krilu bivše »pre­
parandije«. Za mašinama sjede 
mlade Kninjanke čije ruke vrlo 
spretno podmeću skrojene dije­
love platna ili štofa, a mašine 
velikom brzinom prošivaju plat­
no, »štepaju« ili sastavljaju spo­
jeve. Brzo izlaze dijelovi serija 
i kreću dalje, od mašine do ma­
šine, dok konfekcijski proizvod 
ne bude gotov.

šušte mašine u »Kninjanki« i 
brzo rade Kninjanke u poduze­
ću koje nosi njihovo ime. Pri­
jatna radna atmosfera vlada u 
kolektivu mladih žena i djevo­
jaka iz Knina i okolice. Norme 
i planovi se ostvaruju potpuno 
i sasvim uspješno. I zato, u ana­
lizama o kretanju privrede na 
području općine, vidimo »Kni­
njanku« na listi vodećih. Takvu 
poziciju »Kninjanka« koju je 
imala na kraju prvog polugodi­
šta, zadržala je i kasnije, do 
kraja ove godine.

Brojke nekad znadu zamara­
ti. Ipak ćemo ih navesti nekoli­
ko, da bi se potvrdilo, što je 
dosad rečeno o Kninjankama iz 
»Kninjanke«.

U jednom izvještaju, koji je 
zahvatio stanje krajem prvog 
polugodišta, rečeno je, koje su 
radne organizacije ostvarile u- 
kupan pittod iznad plana, tako 
Tvornica vijaka za 4,26 posto. 
Štamparija i kartonaže za 15,9 
posto a »Kninjanka« za 44,45 
posto.

»Kninjankin« neto produkt po 
naplaćenoj realizaciji, indeksom 
izražen, 1962. godine, bio je

78,4 posto, a u istom vremen­
skom razdoblju 1963. g. 141,2 po­
sto. Planske zadatke za period 
januar - septembar ove godine 
»Kninjanka« je ostvarila sa 128,7 
posto itd.

Kretanje proizvodnje na gra­
fikonu »Kninjanke«, bilježi kri­
vulja rasta. Radnice stiču sve 
veće radno iskustvo. I zato us­
pjeh nije izostao.

»Kninjanka«! posluje vrlo 
rentabilno. Investicije su se is­
platile. Poduzeće se osamostali­
lo. Proizvodi sa znakom »Kni­
njanke« uživaju ugled na trži­
štu i među potrošačima. (AM)

Kad se postavi pitanje nosioca informiranja u radnom  
kolektivu ima prilično nesporazuma. Ti nesporazumi su više 
prećutno Izraženi u postojećoj praksi, pojavama i tendenci­
jam a, nego u političkim i teorijskim razm atranjim a ovog pi­
tanja.

Informiranje radnog kolck- 
li\a, u oslovima radničkog sa­
moupravljanja i uopće u te­
žnjama podizanja svijesti rad­
nih ljudi, jeste prije svega po­
litičko pitanje. Samom tom či­
njenicom dat je i odgovor ko 
treba da bude nosilac informi­
ranja. Znači društveno-politi- 
čke organizacije i organi upra­
vljanja u radnom kolektivu.
Oni su odgovorni za postavlja­
nje, pravilno vođenje i uopće 
za obavještenost članova ko­
lektiva o svim bitnim pitanji­
ma samoupravne prakse, rada  
i života kolektiva. Društveno- 
političke organizacije i organi 
upravljanja su i najpozvaniji nja članarine. Visina članskih 
da razm atraju politiku infor- uloga iznosit će 0,60 posto od 
miranja, da insistiraju na or- zarade iz redovnog radnog od- 
ganiziranju najadekvatnijih nosa.
metoda i sredstava za ostvare- Ovu odluku donijelo je Cen- 
nje cilja pune obavještenosti gaveza sindikata
radnika, da daju inicijativu za jugo.iavije sredinom prošle 
rješavanje ovog pitanja. I sa- godine.

Bilo bi pogrešno, ako bi no­
sioce informiranja u radnom  
kolektivu sveli na do sada po­
brojane. Ovo zato, što se čla­
novi radnog kolektiva ne jav­
ljaju samo kao pasivni prima­
oci informacija, već i kao ak­
tivni faktori preko prijedloga, 
mišljenja, stavova odnosno 
»javnog mnijenja« datog dru­
štvenog procesa.

R. š .

Sindikalnim podružnicama 
je ostavljeno da odluče hoće 
li se članarina prikupljati na 
dosadašnji način putem роује-

PREDNACRT STATUTA PRED 
ZBOROVIMA BIRAČA

U nedjelju 12. januara, na či­
tavom području kninske općine 
održat će se zborovi birača. Na 
tim skupovima razmatrat će se 
Prednacrt općinskog statuta. 
Tekst prednacrta koji je štam ­
pan u više hiljada primjeraka, 
još početkom decembra, dosta­
vljen je građanima i domaćin­
stvima. Na predstojećim zboro­
vima birača, građanima kninske 
komune pruža se prilika da u 
toku javne diskusije, dadu svoj 
doprinos konačnoj izradi Statu­
ta Općine Šibenik.

OSPOSOBLJENO MRIJE- 
STILIŠTE ZA UZGOJ KALI­
FORNIJSKE PASTVRVE

Mrfjestilište Sportskog ribo- 
lovnog društva u Kninu, koje 
se nalazi na izvoru Krke, pro­
šireno je radi uzgoja kalifornij­
ske pastrv'e. Ikru će isporučiti 
ribogojilište »Jadro« kod Solina. 
Objekat je osposobljen za uz­
goj oko 100.000 komada mlađa.

No\'a vrsta pastrve uzgajat će 
se u konzumne svrhe, (m)

NOVA GODINA U DRNIŠU

Najveći broj građana Drniša 
dočekao je Novu godinu u sali 
društva za tjelesni odgoj »Parti­
zan« kuda ih je na svoju tradi­
cionalnu zabavu pozvao nogo­
metni klub »DOSK«. Novogo­
dišnja noć dočekana je bučno 
i veselo.

Posljednjeg dana stare godi­
ne u rodilištu Damo zdravlja u 
Drnišu ugledale su svjettv dana 
dvije debeljuškaste bebe, u pr­
vog novog građana u 1964. go­
dini dobio jc Drniš tek 2. janua­
ra.
Rijetki vlasnici televizijskih a- 

parata u Drnišu mogli su u ove 
novogodišnje dane pr\d put da 
gledaju i jugoslavenski pro­
gram. (c)

U KNINSKOM RODILIŠTU 
MUŠKE BEB E KRAJEM 
STARE I POČETKOM NOVE 
GODINE

Posljednje dijete koje je ro­
đeno u rodilištu kninske bol­
nice krajem 1963. godine, bilo je 
muško novorođenče, koje je ro­
dila 30. decembra Dara Perić iz 
Kistanja.

Prvo dijete koje se rodilo 1. 
januara 1964. godine bilo je 
muško, a rodila je Anđelka 
Vukojević iz Knina.

■ješavanje ovog pitanja 
svim je razumljivo što su dru- 
štveno-političke organizacije i 
najodgovornije za sistem, 
praksu, za rezultate ili za za­
tajivanje informiranosti rad­
nog kolektiva.

Pokušaji i shvaćanja da se 
kroz organizaciono postavlja­
nje službe inform iranja i spe­
cijalno zaduženje lica za infor- članstvo većinom glasova, 
miranje riješi pitanje informi­
ranja radnog kolektiva je po­
grešan put. Pravi put je ana­
liziranje, sređivanje i preispi­
tivanje rada društvenopoliti- 
čkih organizacija i organa 
upravljanja u radnom kolekti­
vu. Znači da u postavljanju i 
funkcioniranju sistema infor­
miranja, odnosno zadovoljava­
nja obaveze i potrebe informi­
ranja radnog kolektiva, treba 
polaziti od pomenutih organi­
zacija i organa i tražiti u nji­
ma i od njih rješenja.

No, sve ovo ne isključuje i 
ostale nosioce informiranja: 
službu informiranja u radnom  
kolektivu odnosno zaduženo 
lice za informiranje i stručne 
službe. Svi se oni, jireko naj- 
različitijih metoda, sredstava 
i oblika, javljaju u ulozi spe­
cijaliziranih i sistematskih 
»servisa« za služenje cilju in­
formiranja.

Dakle, kroz koordinaciju ra-

Novi način ubiranja 
sindikalne članarine

Od siječnja ove godine u U slučaju da se podružnica 
Savezu sindikata Jugoslavije odluči za prikupljanje članari- 
prelazi se na novi način ubira- ne putem blagajne, mišljenje

sindikalne organizacije upuću­
je se organima upravljanja 
kolektiva. Ako prijedlog pri­
hvati, organ upravljanja du­
žan je svoju odluku dostaviti 
nadležnoj teritorijalnoj službi 
društvenog knjigovodstva. Sva 
sjedišta ove službe već su do­
bila precizna uputstva o po­
stupku za naplatu sindikalne 
članarine.

Mjesečni članski ulozi evi-
renika ili putem isplatnih lista f'^^tirat ce se na posebnim o- 
na blagajnama radnih organi- sindikalnih podruz-

.. °  . . z, nica. Njihov iznos unosit ce
zacija. O načinu ubiranja elan- ^ knjižice
skih uloga treba da se izjasni koje će biti izdane vjerojatno

sredinom ove godine.

Šibenska višekatnica

M e đ u  n a m a

t3
Društvo i talenti
u INTERESU JE  ŠIRE ZAJEDNICE DA SE DJECI KOJA PO 
KAZUJU IZVANDEDNE SPO-SOBNOSTI OMOGUĆI NESME 
TAN RAZVOJ — OBRAZOVAT CE SE FONDOVI 7.A STIPEN­
DIRANJE POSEBNO OBDARE-NE DJECE

—  DJECO, KORISTITE GRADSKE Z ELEN E POVRŠINE!

Na posljcdnoj sjednici Pros 
Vjelno-kulturnog vijeća Savezne 
skupštine, na kojoj je vođena d 
ebata o novim zakonskim akti­
ma u oblasti obrazovanja, prvi 
put je bilo govora o »lošim« i 
nadprosjećnim učenicima. Drusl 
vo — kako je naglašeno u deba­
ti — ima po.sebne obaveze i pre 
ma jednima i prema drugima. 
Prve Pji u kom slučaju ne smije se 

s zapostavili, već se za njih mora 
organizirati posebna nastava, ko 
ja će omogućiti da i oni savlada­
ju potrebna znanja i postanu k 
orisni članovi zajednice. Drugi 
međutim, ne smiju bili sputava 
ni nekim »društvenim okviri­
ma«, a najmanje pozitivnim pro 
pisima koji do sada nisu doz­
voljavati da idu brže naprijed 
od svojih vršnjaka. Izraženo je 
i mišljenje da društvena zajed 
nica treba da osigura povoljne 
materijalne uslove za nesmetan 
razvoj talentirane djece i da 

im omogući da za jednu godinu 
završe jedan, dva ili tri razreda 

i. u punoj mjeri, realiziraju sv 
oje sposobnosti

U ekspozeu koji je podnio na 
sjednici skupštinskog Vijeća  ̂
savezni .sekretar za prosvjetu i 
kulturu Janes Vipotnik je ista­
kao da društvo treba da omo­
gući posebno obdarenim đaci­
ma njiho\’u »punu afirmaciju 
kroz stvaralaštvo. Koncepcija 
naših obrazovnih institucija — 
rekao je on — dovoljno je širo­
ka da one mogu pružiti moguć­
nosti ispoljavanja talenata. Uz­
dizanje talenata i omogućava­
nje njihovog usavršavanja tre­
balo bi sagledati i kroz sistem 
obi'azovanja i njemu osigurali 
njihov puni razvitak . . .«

Poslanici su, podržavajući o- 
vaj prijedlog, već na ovoj sjed­
nici pokušali da predlože neka 
konkretna rješenja, lako će to 
hiti tema budućih debata, izra­
ženo je mišljenje da se, za ško­
lovanje obdarene djece, moraju 
osnovati posebni fondovi. S ob­
zirom da sve komune neće ima­
li dovoljno sredstava, prirodno 
je da se ne može ni očekivati 
da će se moći obrazovati op­
ćinski fondo\i koji bi se koristi­
li u tu svrhu. Zato će, vjerovat-

no. još u 1964. godini biti osno­
vani republički fondovi iz kojih 
će se stipendirati talentirani u- 
čenici i studenti. Time će se 
postići još jedan cUj, veoma 
značajan za naše društvo u ko­
me humanistička načela moraju 
imati primaran značaj: svoj 
talentiranoj djeci — bez obzira 
na njihovo materijalno stanje, 
bez obzira da li žive na neraz­
vijenom području (možda, u ne­
kom zabačenom selu) ili u in- 
idustrijskiiu i kulturim centri­
ma — bit će pružena ista mo­
gućnost za razvoj.

Ола ideja će, kako se oče­
kuje, dobili svoje mjesto i u 
novom Općem zakonu o sistemu 
obrazovanja. Pitanje izvora 
sredstava za financiranje ovih 
fondova i drugi tehnički de- 
lablji će bili rješeni — na ovaj 
ili onaj način. To su pitanja od 
sporednog značaja. Primarno 
je da je ova ideja rođena, pri­
hvaćena, i da će biti realizirana. 
A to je još jedan korak u ostva­
rivanju humansličkih načela na­
šeg društva i novog Ustava. 
Ujedno, to je garancija da bu­
duće Nikole Tesle neće morati 
lutali po s\'ijctu da bi dali svoj 
tloprinos čovječanstvu. Oni će 
se ne samo rađati, nego i razvi­
jati i svarati ovdje, na našem 
tlu i među nama. В. S.



Povodom 7 0 -godišnjice rođenјг̂

August
Velikim lirojem svečaniii akademija i priredaba u našoj 

zemlji, dostojno je označena 70-gocliŠ!ijica rođenja Augusta 
Cesarca, revolucionarnog publiciste i književnika, jedne od 
najistaknutijih ličnosti u našoj književnosti 20. stoljeća.

Rođen je u Zagrebu 4. XTI 1893. u siromašnoj porodici. 
Cesarec počinje politički i književno ratlili još u .•■'rednjoj 
školi gdje se ističe u đačkim pokretima i štrajkovima pro­
tiv nasilne tuđinske vladavino. Sudjeluje u atentatu na bana 
— komesara Čuvaja. Osuđcii na više pdišnji zatvor п Mi­
troviči — nastavlja daljnje školovanje budućeg revolucio­
nara i publiciste, književnika i borca. Od godine 1916, za 
prvog svjetskog rata, boravi kao vojnik u Srbiji do 1913. 
godine. Kad se vratio u Zagreb počinju trajni politički 
progoni pred kojima bježi u provinciju i u inozemstvo. 
Godine 1922. odlazi prvi put u Sovjetski Savez, a 1934. po 
drugi put, odakle se 1937. vrača preko Pariza 1 odlazi u Špa­
njolsku. Tamo sudjeluje u borbama protiv fašističkih na­
padača, pa o toj borbi objavljuje svoje ŠPANJOLSKE SU­
SRETE. Vrativši se u Zagreb nastavlja još intenzivnije svo­
jim književnim i političkim radom. Uhapšen je 1941. Na 
bijegu iz Kerestinca uhvaćen je i u julu iste godine strijeljan  
negdje u šumi kraj Zagreba.

Povodom 70-godišnjice rođenja Augusta Cesarca objav­
ljujemo ulomak SLAVNI ČLANOVI »SLAVNE« iz njegovih 
ŠPANJOLSKIH SUSRETA, u kome opisuje herojske podvi­
ge Jugoslavena — učesnika u španjolskom građanskom ratu.

Slavni
»Glonioza«, »Slavna«, tako Špa­

njolci, s opravdanjem, ponosno 
nazivaju svoju republikansku a- 
vi jaci ju.

Njenoj slavi pridonesoše svoj 
obol i moji zemljaci.

Prvi Jugoslaven koji je došao 
u Španjolsku kao avijatičar bio 
je Slovenac Križaj. Pred nekili 
pet-šest godina on je prebje­
gao kao talijanski vojni pilot, 
zajedno s aeroplanom, u Jugo­
slaviju. Antifašističko uvjerenje, 
zbog kojega je to tada učinio, 
navelo ga je kasnije i na drugi 
čin, na već spomenuti odlazak 
u Španjosku.

Prvi je njegov podvig bio 
odmah spojen nečim što je u 
sebi nosilo mnoge znakove tra­
gičnosti, a i moglo je svršiti 
kao tragodija.

Već 15. oktobra 1936. on se 
sukobio u zraku blizu Madrida 
s dva talijanska »Fiata«. Jedno 
njihovo tane pogodilo je motor 
njegova aparata, tako da je 
motor eksplodirao i aparat se 
zapalio. Sav opržen, opržen i u 
licu tako da su mu od toga i 
kasnije ostali tragovi. Križaj 
se bacio padobranom na zem­
lju. Tu je, bez ičije pomoći, 
ostao ležati dva dana. Kad su ga 
našli pokazalo se da je to bilo 
na fašističkom teritoriju i fa­
šisti su ga htjeli odmah strije­
ljati. Spasilo je samo to što 
im je rekao da u Madridu ima 
zEu-obljenih oficira, koji bi ta­
kođer mogli biti strijeljani 
ako bude ustrijeljen on.

Poslije toga bio je nekoliko 
mjeseci u zatvoru u Salaman- 
ki. Tu je po vlastitom pričanju 
doživio jezovite stvari. Rijetko 
je prošao dan da fašisti ne bi 
koga strijeljali. Neprestano su 
se time sadistički prijetih i 
njemu. Staviše, rekli su mu i da­
tum kad ćc biti strijeljan neko­
liko dana unaprijed i naveli ga 
da piše svojima oprosno pismo. 
Batine, čuške i druge cinične 
surovosti bila su druga kultur­
na sredstva kojima su ga htje­
li zaplašiti fašistički kulturo- 
nosci. Želja im je bila da dobiju 
od njega različita priznanja i 
podatke o španjolskoj repu­
blikanskoj avijaciji. A Križaj 
im se i strašno zamjerio što 
nije nigdje htio za sebe priz­
nati da je Talijan a ne Slovenac, 
E)uzep>e a ne Josip Križaj. Oni 
su, naravno, znali za nekadaš­
nji bijeg iz Italije. Sa željom da 
što više doznaju o španjolskoj 
avijatičkoj sadašnjosti spajala 
se osveta zbog njegove vlastite 
prošlosti.

Tortura je trajala do polovi­
nu jula. Tada je Križaj s još ne­
koliko drugili zarobljenili repu­
blikanskih avijatičara — do­
brovoljaca bio zamijenjen za 
neke zarobljene talijanske ofi­
cire. Ipak, oganj njegova anti­
fašizma time nije utrnuo. Danas 
Križaj ponovo leti i bori se u 
španjolskoj republikanskoj avi­
jaciji.

Uz druge, žive, njenoj su slavi 
pridonijela svoj obol, položivši 
za to i život, od zemljaka naro­
čito dva Srbijanca.

Sreten Dudić bio je također 
siromašan beogradski student, 
koji se za vrijeme studija pre­
hranjivao raznašanjem mlijeka. 
Nije se pritom stidio da se da­
lje odijeva u seljačku šumadfn- 
sku nošnju. Kada je svršio stu­
dij, a i odslužio vojsku u kojoj

je postao rezervnim avijatičar- 
skim oficirom, sve mu je to ko­
ristilo toliko da nigdje nije mo­
gao dobiti mjesto ni kao obi­
čan dnevničar, ostao je bespo­
slen, gladan, kao i tisuće drugih 
u sličnom položaju. No on je iz 
svega povukao i jedan odlučan 
zaključak. Otišao je u zemlju, 
koja se našla u krvavoj borbi 
ne samo za slobodu nego i za 
socijalnu pravdu, i ponudio joj 
svoje znanje i sposobnosti. Po­
nuda je bila spremno prihvaće­
na. Dudić je postao članom 
»Glorioze«, baš jedne od nje­
nih najslavnijih eskadrila, or­
ganizirane od francuskog pis­
ca, i samog pilota, Andrca Mal- 
roa. U njoj je letio i borio se — 
od decembra 1936. do' marta 
1937. godine. Tada se s jednog 
letenja vraćao u Valenciju i tu, 
u visini od nekih tisuću i po 
metara, doživio defekt na svo­
me motoru. Survao se na zem- 

oiuns opjtso Ba[pnQ po Inji 
pomena.

U eskadrili Malroa letio je 
neko vrijeme i drugi jedan sr­
bijanski student i rezervni avi- 
jatički oficir Božo Petrovič.

U Jugoslaviji se on tokom 
posljednjih godina pročuo kao 
izvrstan centarhalf novosad-i 
skog nogometnog kluba »Voj­
vodina«, a kasnije beogradskog 
sportskog društva »Jugoslavi­
ja«. Ali, za razliku od pokoj­
nog svog nogometnog druga 
taj mladić nije mislio samo no­
gom nego i glavom. Bistar, 
pronicav um, spojen s neobič­
no čistim, neporočnim karakte­
rom, on kome svjedoče svi koji 
su ga poznavali, pošao je putem 
kojim su pošli mnogi njegovi 
drugovi i vršnjaci, ne samo iz 
školskih klupa nego i sa seljač­
kih poljana i radničkih podova. 
Pošao je i on u Španjolsku za 
letača.

U Jugoslaviji je on bio tako 
sposoban, smion pilot, da nije 
bilo vještine koju se ne bi usu­
dio učiniti u zraku. Jednom je 
kod Batajnice u Srijemu odu­
ševio seljake na polju — prelet­
jevši pred njima ispod žica me­
đu telegrafskim stupovima. Do­

dijeljen u španjolskoj naj­
prije eskadrili Malroa, prešao 
je poslije na rusku »Katjušu«, 
pa na dvokrilni »Cato«. Sa svo­
jim je »Ćatom« sudjelovao u

julu mjesecu i u ofenzivi kod 
Brune te. Tu se digao u izviđa­
nje, no i namjerio se na neprija­
teljsku eskadrilu od šest Jun- 
kersa. Ipak se upravo nevjero­
jatnom smionošću upustio s 
njima u borbu. Njegovi drugovi 
pričaju da mu je u nekoliko 
minuta uspjelo oboriti pet 
Junkersa. Ostavio je još jedan, 
pojurio je za njim. Da pritom 
zavara protivnika, kao da je 
sam pogođen, on se naglo spu­
stio.
Spustio se — tobože pada. No

i okrenuo se s aparatom, dići 
ćc se, tek pravo navaliti opet 
na neprijatelja. Kako je naglo 
zaokrenuo uvis, »pikirao da Li­
čini svijeću«, krila ne mogoše 
izdržati otpor zraka, otpala su. 
Za njima pade i aparat, a apa­
ratom i Božo.

I I karu su nekad otpala kri­
la, rastopila se na suncu jer su 
bilo od voska. Ovdje to nisu 
bila krila od voska niti je to 
bio Ikar koji je htio da leti iz 
taštine. Božo Petrovič je bio 
duboko ozbiljan mladić, znao je 
da čovjek pi'olazi a samo čo­
vječanstvo ostaje. Stvoriti bo­
lju budućnost svih naroda, cije­
log čovječanstva, to je bio i ne- 
gov cilj, smisao i njegove bor­
be. U toj je borbi sam izgorio 
kao svijeća.

Pi'ićaju, da je nekoliko dana 
piJjc te tragične pogibije bio 
s jednim drugom na kupanju. 
Drug je zapjevao pjesmu »Zašto 
plačeš, jadno srce . . .« Boži da 
su pritom udarile suze na oči.

— Šta je. Bože? pitao ga je 
drug.

Božo se okrenuo.
Ma ne plačem . . . reče, a 

nove su mu suze izvirale ispod 
trepavica. — Nego, sjetio sam se 
i djevojke . . ,

S tom svojom bogatom du­
šom, punom ljubavi, osjećaja i 
nježnosti, popeo se on za koji 
dan kasnije u zrak, da se z nje­
ga vrati sam kao izgoren leš.

Još i mrtav — obasjao je put 
— strašan, jezovit put kojima 
•je čovječanstvo od svojih egoi­
sta osuđeno da prođe, da kona­
čno izađe iz svoje predčovje- 
čanske ere i uđe u eru čovje- 
čansku.

I lako je on bio samo sim­
bol, jedan od mnogih.

]. siječnja;
Nova 1944. godina zatekla je jedinice 

X IX  divizije u slijedećem rasporedu:
5. brigada bila je na odmoru na prosto­

ru D. Tiškovica i Ličke Kaldrme, 6. brigada 
nalazila se u selu Bastacim a kod Livna, 7. 
brigada bila je oko Lovinca u Lici, Kninski 
part. odred bio je na sektoru Otrič-Pađene, 
Zadarski se nalazio sjeverozapadno od ko­
munikacije Zadar - Karin, a Sjev. se nala­
zio na zadarskim otocima.

Ove jedinice su u proteklim teškim  
borbama bile iznurene, desetkovane, bez 
odjeće, bez opreme, pa su trebale vremena 
za odmor, popunu i sređenje.

Štab VIII korpusa odredio je za X IX  di­
viziju slijedeće zadatke:

1. Prebaciti se na sektor sela Zrmanje 
i dalje djelovati na liniji Knin - Otrić, sna­
gama 5. i 6. brigade sa zapada, a Kninskim 
odredom sa istoka;

2. da motri na Prominu u cilju upada­
nja u saradnji sa X X  divizijom;

3. da vrši mobilizaciju, osobito u Rav­
nim kotarima;

4. da reorganizira i izvrši popunu svojih 
jedinica.

— Početkom 1944. Kornatsko otočje po­
staje strategijska baza od izvanredne va­
žnosti za uspješan rad i razvoj NOP-a i 
NOB-e na području Sjev. Dalmacije. Treći 
pomorski obalni sektor (POS) čiji je štab  
bio na Dugom otoku, imao je tada u Ког- 
natima svoju operativnu bazu —  Relejnu 
stanicu br. 1 — u uvali Ropotnica, oko koje 
se odvijala sva pomorska operativa u to 
vrijeme. U sastavu flotile III. POS-a nalazi­
la su se dva dobro naoružana motorna bro­
da. PC 21 »Miran« 40 t nosivosti i PC 22 
»Streljko« od 25 tona, te dva broda naoru­
žana samo s mitraljezom: МВ »Sloga« i 
МВ »šlrm elj«. Pored toga još je bilo 12 
brodova za transport (6 motornih jedrenja­
ka, 3 ribarska motorna leuta i 3 motorna 
čam ca).

2. siječnja:
V brigada je krenula u 8 sati iz Vidovi­

ča, a njezini pojedini dijelovi iz G. i D. Ti- 
škovca. Maršovalo se do Ljubine poljane, 
gdje je izvi'šcna koncentracija kolone_ koju 
su sačinjavali: bataljoni V brigade, dio 
Štaba X IX  divizije s načelnikom Štaba i 
komesarom, jedan bataljon Kninskog odre­
da i oko 30 ranjenika. Oko 18 sati ta je ko­
lona prešla cestu Olrič-Srb, pa je preko 
Tiirovca produžila za Duboki Dol.

— VI bi'igada je krenula iz sela Bastaci 
i nastavila put preko Donjih Peulja i Ма- 
rinkovaca. Navečer je stigla u Istek i tu za­
noćila.

— Vir brigada ostaje i dalje na zadatku 
izvan teritorija Sjev. Dalmacije, te se zadr­
žava na prostoru sjeverno od komunikacije 
Otrić-Gračac-Gospić.

—  Noću između 2 3 siječnja primje- 
ćene su u neposrednoj blizini otoka Mur- 
tera neprijateljske ratne jedinice koje su 
čekale u zasjedi eventualnu pojavu naših 
transportnih brodova iz Kornata pravcem  
za Modrave. U za.sjcdi je bila jedna torpi- 
Ijarka i jedna naoružana penisa. Za.sjcda 
je na vrijeme otl<rivena i izbjegnuta je 
opasnost.

3. siječnja;
V brigada nalazi se u Dubokom Dolu, 

čiji pokret stalno prati neprijateljska avija- 
ci ja.

— VI brigada je u 10 sati nastavila put 
iz Istclca preko Peći na D. Tiškovac, te pru­
gom na. G. Tiškovac i Kaldrmu, gdje su svi 
bataljoni ostali na odmoru osim Četvrtog, 
koji je produžio za Ličke Osretke sa zada- 
tkom da istjera iz njih četnike, koji su tu 
upali radi pljačke.

— Šibenik je žestoko bombardiran od 
savezničke avijacije. Cilj napada je bio sre­
dišnji dio grada. Pogođen je gat kod hotela 
Krke i na njemu su poginula četvorica 
Krapnjana koji su po nalogu njemačkih 
vlasti i za Njemce vadili mesne konzerve iz

potopljenih brodova u zatonskom kanalu i 
Prokljanu, pa ih prevozili u Šibenik.

4. siječnja:
V brigada je krenula u 9 sati u pravcu  

Krupe i Žegara. Ona znači povratak X IX  
divizije na teritorij gdje je ona rođena, po­
slije dva puna m jeseca borbe na bojištima 
izvan Sjev. Dalmacije, gdje je bila pozvana 
braniti oslobođeni teritorij centralne Bosne 
— jezgra nove partizanske države.

VI brigada je na odmoru oko Tiškovca 
i Kaldrme. Njezin Četvrti bataljon istjerao  
je četnike i oslobodio selo Osretke.

—  Parobrod »Split«, vlasništvo bivše 
Jadranske plovidbe Sušak, koji je bio u slu­
žbi njemačkog pomorskog saobraćaja, na­
sukao se na jugoistočnu stranu otočića 
Prišnjaka ispod Murtera. Parobrod je bio 
napadnut od savezničkih aviona, ispred ko­
jih je okrenuo kurs prema kopnu, da iz­
bjegne potapljanje na dubini. Posada je 
još za dana napustila brod, koji je bio že­
stoko bombardiran. Napadi savezničke avi­
jacije su se ponavljali nekoliko dana.

—  U 8,30 sati uplovio je u Kornate, 
stigavši sa Visa, jedan konvoj od 10 m otor­
nih brodova, koji su prevozili dio 1. preko­
morske brigade. Konvoj su pratili naši naj­
bolji naoružani brodovi »Kom at« i »Ja­
dran«. Prva prekomorska brigada imala je 
biti po etapama prebačena sa Visa na Kor­
nate, time da se postepeno prebaci u Sjev. 
Dalmaciju, odakle će krenuti dalje u unu­
trašnjost.

5. siječnja:
5. brigada je stigla u Ervenik, a njezin 

1. bataljon je proslijedio do Žegara radi 
osiguranja brigade iz tog pravca.

6. brigada, koja se u toku dana skon­
centrirala na Ljubinoj poljani, kad je pao 
mrak krenula je preko Lukiča i spustila se 
u Veliku Popinu. U toku spuštanja kolone 
prema Velikoj Popini naišla je iz pravca 
Srba za Knin jaka kolona neprijateljskih 
vozila, koja je našu kolonu u m aršu pre- 
sjekla tako da su 1. i 2. bataljon sa komo­
rom  brigade ostali s ovu stranu ceste prema 
Ljubinoj poljani, a 3. i 4. bataljon uspjeli 
su se prebaciti i produžiti put. Kako jte 
neprijateljska kolona prolazila znatno vre­
mena, to su umorni, izgladnjeli, goli i bosi 
borci naših dvaju bataljona nekoliko sati 
bili izloženi teškoj vijavici i hladnoći, pa 
kad je poslije prolaska neprijateljske ko­
lone uslijedio pokret, 22 druga se nisu po­
krenula, već su ostala smrznuta, dok su se 
85 polusmrznutih, komandno osoblje i ot­
porniji drugovi jedva vratili u život.

—  Nijemci iz Vodica otvorili su vatru  
iz bacača na selo Tribunj, gdje su srušili 
3 kuće, 16 oštetili i ubili 3 mještana.

6. siječnja:
Peta brigada boravi na prostoru oko 

Ervenika.
— Šesta brigada poslije teškog i napor­

nog m arša preko Velike Popine i Dubokog 
Dola stiže u Krupu. Istog dana borci ove 
naše, u teškim bitkama prekaljene brigade, 
usprkos strašnim tegobama kojima šu bili 
izloženi za protekla dva m jeseca neprekid­
ne borbe s daleko nadmoćnijim neprijate­
ljem, položili su zakletvu vjernosti NOB i i 
svom Vrhovnom komandantu —  da će se 
boriti do posljednje kapi svoje krvi.

— U toku noći uplovio je u uvalu Gre- 
baštice motorni brod »Velebit« kpji je ta­
mo ukrcao oko 100 ranjenika sprovedenih 
preko Komande m jesta Šibenik. Ranjenici 
su u toku noći bili prevezeni samo do oto­
ka žirja, gdje je brod u uvali Male Stupice 
oslao cijeli slijedeći dan zakamufliran zbog 
opasnosti da ne bude primjećen od nepri­
jateljske avijacije, koja je u to doba nad­
lijetala područje III POS-a.

7. siječnja:
Na području oko Ervenika V brigada 

je dobila popunu od oko stotinu boraca  
koji su iz zadarskog odreda bili dodijeljeni 
u njezin sastav.

(N astavit će se)
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Nova godina dočekana 
u vedrom raspoloženju

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČ­

KOG SVEUČILIŠTA  
Srijeda, 8. I —  SREDN JOVJE­

KOVNO DRUŠTVO Š IB E ­
NIKA. Predavanje Povijes­
nog društva Hrvatske, po­
družnica Šibenik. Predavač: 
Božo Dulibić.

Srijeda, 15. I — PSIHOLOGI­
JA R O D IT E U S K E  LJUBA­
VI. Predavanje Pododbora 
Matice hrvatske. Predavač: 
prof. Ivo Tošić. '
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: prem ijera engleskog 
filma —  KOBNA CIGANKA
—  (do 12. I)
Prem ijera sovjetskog filma
—  LJUDI SA SEJMA —  
(13— 14. I ) .

»20. APRILA«: prem ijera ame­
ričkog filma —  ČOVJEK  
KOJI JE  UBIO L IB ER T I 
VALANSA —  (do 13. I) 
Prem ijera francuskog filma 
— Ž IV JET I SVOJ ŽIVOT —  
(14— 15. I) .

DEŽURNE LJEK A RN E

Do 10. I — I narodna — Ulica 
Božidara Petranovića.

Od 11— 17. I — ,II narodna —  
Ulica bratstva i jedinstva.

ШАПт ШЕО
ROĐENI

Ivica, Josipa i Branke Aran- 
za;. Saća, Marije Kardum; Ja­
dran, Stane Smolić; Damir, Da­
ne i Darinke Živković; Meri, 
Ivana i Karmele Cuzela - Pa- 
,paia; Miljenko, Dragomira i 
Ike Juroš;. Enes, Mesuda i Če­
kić; Miranda, Nike i Marije Gu- 
lin; Željko, Ante i Ane Budimir; 
Miroslav; Slavka i Ane Bilić; 
Damir, Ante i Frane Gović; 
Dražcnza, Josipa i Sofije Maču- 
kat; Dražen, Josipa i Sofije Ма- 
čukat; Lucmirka, Frane i Milice 
Babun; Tonći. Drage i Milene 
Ljuba; Zdenka, Vice i Daniiele 
Gović; Mirjana, Marina i Zden­
ke Staničić; Saša Miloševića- 
Pranisla' i Ktnuum Marije; 
Vedrana, Filipa i Marice Radov- 
čić; Joško, Ante i Blaženke 
Peran i Lucijana; Kristić. Vlahe 
i Ruže Miletjć,

VJEiNČANl

Aranza Josip, služb.; — Svet­
lič Branka, služb.; Nakić Josip, 
sanii. tehničar — Mihaljević 
Milenka, med. sestra; Labor 
Marko, radnik — Marić Jovan- 
ka, radnica; Ninić Živko, elektr. 
— Birin Mirjana.. bolničarka; 
Junakcvić Ivan,, aranžer — 
Alić Tomiča, trg. pomoćnik; Sn- 
čić Ante, podoficir JRM — Go­
rela Slavka, domaćica: Bubalo 
Muharem, radnik — Korda Ru- 

j žica, radnica; Jerolim .Srećko, 
penzioner — Košta Marija, pen­
zioner; Počkaj Božidar, parke- 
ter — Kovač Ljubica, radnica;

I Uroda Dragutin, kovač — Mile- 
] tić Mtirija, bolničarka; Vukovič 

Petar, podoficir JRM — Catlak 
Vedrana, službenik; Spajiha 
Mirko, irgovač. poslovođa — A- 

I lat Milka, učiteljica; Vudrag 
Žarko, inž. — Kardnn Milka, 
med. .sevtra; Pauk Ivan. šofer 

t — Blačić Tona, domaćica i Vi- 
I Sujjć Šime, šofer — Škugor 

Dtinka, domaćica.

UMRLI
I

Cota Marija rod. Knežević sta­
ra 43 god.; Dorbić Stipe pok. 
Jakova, star .59 ,2od ; Pian Gizela 
pok. Ivana, stara 91 god.; Bla- 
nuša Veljio Danin, star 29 aod.; 
Padovan Znharija pok. Zaha- 
rije, star 6! god.: Novak Mari­
la rod. Dekaris. stara - 65 god : 
Zjačić Mate pog. Mate, s'ar 79 
-god i Spadoni Ivanka rođ. Cr­
nogorac, stara 83 godine.

MALI OGLASNIK

TRAŽIM solidnu djevojku 
ili penzionerku za čuvanje dje­
teta u jutarnjim  satima.

Upitati: Kemijska čistionica 
— Vodička 1-

Građani Šibenika u veoma 
radosnom raspoloženju otpra­
tili su Staru i dočekali Novu 
godinu. Najveći broj građana 
dočekao je prve sate 1964. go­
dine u krugu svojih porodica 
ili kod prijatelja, dok je neko­
liko stotina osoba sačekalo 
Novu godinu u hotelima »Ja­
dran« i »Krka«, u Domu JNA, 
u prostorijam a »Kola«, itd. 
Грак najvedrije raspoloženje 
vladalo je u Domu JNA i »Kr­
ki«, gdje su goste zabavljali 
ansambli narodnih pjesam a i 
zabavnih melodija.

U toku cijele noći ulice i tr­
govi bili su puni raspoloženih 
građana, omladine i odraslih. 
Svatko je na svoj način želio

dati oduška, čestitanja uz do­
bre želje obuzimala su sve one 
koji su, se nalazili na ulicama 
ili u zatvorenim prostorijam a. 
Međutim, izvjestan broj ne­
obuzdanih mladića došli su u 
sukob sa zakonom. Neometani 
od nikoga, a naročito kada je 
grad ostao bez svjetla, na 
prelasku od Stare u Novu go­
dinu, stali su razbijati ulične 
svjetiljke, i kamenjem obasi­
pati neke od stambenih zgra­
da na kojima je pričinjena 
prilična šteta. Iz obijesti je iz­
vršeno više provalnih krađa u 
centru grada. Kako smo infor­
mirani protiv nekoliko takvih 
osoba poveden je postupak i 
oni će biti prim jerno kažnjeni.

Nove tarife za vodu
u  izgradnju vodovodne i ka- 

nalizacione mreže u gradu u- 
trošena su u poslijeratnom  
razdoblju velika sredstva, ta­
ko da je time riješen jedan od 
osnovnih problema predrat­
nog Šibenika. Međutim, grad 
a posebno konzumacija vode 
rastu takvom brzinom, da se 
izvjesni zahvati planirani u 
sedmogodišnjem planu m ora­
ju riješiti već u idućoj godini. 
Poznato je da su već prošlog 
ljeta neki gradski predjeli, a 
naročito šubićevac i Baldekin 
ostajali bez vode. Takva, situa­
cija hitnom nameće potrebu 
rekonstrukcije postojećeg vo­
dovoda Burine — Meterize, za 
što će biti potrebno oko 140 
milijuna dinara. U te svrhe je 
prošle godine utrošeno oko 42 
milijuna, a ostalo će se utro­

šiti u ovoj godini.
Dio potrebnih sredstava za 

rekonstrukciju ostvarit će se 
povećanjem tarifa vodi od ve­
ljače ove godine tako da će 
domaćinstva plaćati 5 dinara 
više po kubičnom metru, trgo­
vačka- ugostiteljska i zanatska 
poduzeća i ustanove 10 dinara 
više, a ostala poduzeća i orga­
nizacije 15 dinara više po ku­
bičnom m etru vode. Na taj na­
čin ostvarit će se povećanje 
prihoda od oko 45 milijuna, a 
preostala sredstva dat će »Vo­
dovod i kanalizacija« iz svojih 

fondova ili pozajmica. Na 
planu rekonstrukcije dovršit 
će se radovi na izgradnji re­
zervoara na Pisku i neki dru­
gi manji zahvati u gradu.

(TD)

film
Mladi grijesnici

Norveški film

Seksualne preokupacije 
mladih ljudi pretežno su te­
ma filmova nordijskih ze­
malja, barem onih koji po­
vremeno dopiru" do nas. Naj-' 
češće je to bježanje iz stega 
koje čine društvo i civiliza­
cija, bježanje u usamlje­
nost, gdje se mladenačke 
strasti mogu slobodno iživ­
ljavati. U tom pogledu nam 
ovaj film ne donosi ništa 
novog, a ni ništa naročito 
vrijednog. Likovi obiluju 
protiv-rječnostima, te njiho­
vi postupci i nemaju uvijek 
dovoljno jasno, obrazlože­
nje. To dolazi osobito do iz­
ražaja, kod mlade protago- 
nistkinje, čiji bi lik čovjek  
mogao zaista teško defini­
rati. Gledaoca osvaja done­
kle svježina mladosti i ne­
posrednost glume dvojice 
glavnih aktera, ali to je sa­
mo momentalni osjećaj, ko­
ji iščezava napuštanjem ki­
no dvorane.

ApriLska ljubav
Američki film. Režija:
Непгу Levin

Tipična američka laka ko­
medija, kojoj su jedine pre­
tenzije da gledalac što \ iše 
opusti svoj, mozak i živce i 
da se prepusti bezbrižnom 
raspoloženju subotnje veče­
ri. U takvom stanju, narav­
no, moglo bi mu se servirati 
i štogod što on u malo kri­
tičnijem raspoloženju ne bi 
progutao a da pažljivije ne 
pogleda zalogaj koji mu se 
nudi. Garnirung je zaista

privlačan: zlatni glas Pata 
Boona, ljupke djevojke, pri­
jatni eksterijeri u koloru i ci- 
nemaseopu i uzbudljive ko­
njske trke, a pod njim je 
idealizirani život američkog 
»seljaka«, kao sastavni dio 
američkog »načina života«. 
Uostalom, radi se o zemlji 
s najvišim standardom, pa 
vjerovatno nije mnogo ni 
pretjerano. Ali to i nije bit­
no, jer je film, bez obzira na 
njegov'u sadržajnu stranu, 
koja bi se mogla sm atrati 
njegovim najgorim dijelom, 
žabavan i dopadljiv, a više 
od toga nismo ni tražili ni 
očekivali.

Avanture mladog 
čovjeka

Američki film. Režija;
Martin Ritt

Još jedna Ulmska adapta­
cija Hemingvvava, ali koja 
se može sm atrati relativno 
prilično uspjelom. Film sa­

drži karakteristike njegovog 
tijela, zapravo njegove ideje 
o »izgubljenoj generaciji« 
poslije I svjetskog rala. Mla­
di Nick, u kojem nije teško 
prepoznati samog Heming- 
migvvav je i bio takav. Ima 
mnoga razočaranja i kao još 
mlad čovjek stekao teška ži­
votna iskustva, obogaćen 
gorkim saznanjima, nalazi 
jedini izlaz u pisanju o nji­
ma, ali ne da bi opisao ljud­
ske nevolje, već ukazao na 
uzroke koji dovode do njih. 
Film je dosta obojen pesi­
mizmom, ali tadašnji Не 
migvav je i bio takav. Ima 

u njemu izvrsnih epizotla, 
kao ona s ludim boksert)in, 
pa sa onim pijanicom, za­
tim na frontu itd. L'o-Ćljiv.- 
su i pojedine glumačke kre 
acije koje su iznad prosje­
ka. Sve u svemu, medu 
brojnim ekranit'p.cijama Не- 
mingv\;aya ova će bez sum­
nje zauzeti istaknutije mje­
sto. — b —

Uskoro radovi na dionici 
šibenske magistrale

Za nekoliko dana počet će 
radovi na šibenskoj dionici ja­
dranske magistrale i to od sv. 
Mare do Meteriza. Radovi su 
na toj trasi povjereni riječ­
kom poduzeću »Asfalt«. Osim 
tzv. petlje kod sv. Mare, na 
tom potezu dugačkom četiri 
kilometra izgradit će se nad­
vožnjak nedaleko Gimnazije i 
podvožnjak na cesti Šibenik - 
Knin u predjelu Meteriza. Ne­
što kasnije započet će radovi i 
na dionici Meterize — Kapela 
do Vodica, dugačkoj pet kilo- 
metera. Kako smo obavješteni 
uslijedit će i gradnja mosta 
preko šibenskog zaljeva jed­
nog od najvećih objekata na 
jadranskoj magistrali. Grad­

nju mosta vršit će beogradsko 
poduzeće »Mostogradnja«, ko­
je je na posljednjoj licitaciji 
pružilo najpovoljnije uvjete. 
Računa se da će svi ovi radovi 
uključivo sa mostom biti do­
vršeni do kraja 1965. godine.

Z A H V A L A

U povodu sm rti našeg nepre­
žaljenog oca, brata, djeda i 
pradjeda

ZJACIĆ MATE pok. VICE

toplo se zahvaljujemo svim 
rođacima, prijateljim a i znan­
cima koji su nam izrazili svo­
ja saučešća, položili vijence na 
odar i sudjelovali u posljed­
njem ispraćaju nezaboravnog 
nam pokojnika.

Ožalošćeni sinovi i 
ostala rodbina

PRVOG DANA 1964. ROĐENO 
ČETVORO D JEC E

Prvog dana u novoj godini u 
šibenskom rodilištu bilo je do­
sta živo. U toku 24 sata rođe­
no je četvero djece. Prvo dije­
te koje je ugledalo svjetlo u 
1964. godini bilo je muško no­
vorođenče Ruže Friganović, 
koja stanuje u Vodicama. Ono 
je rođeno u 0.25 sati. Jedana­
est sati kasnije Stana Peran iz 
Grebaštice rodila je žensko di­
jete, u 21 sat Ana Mihaljević 
iz Badnja kod Drniša muško, 
a u 21.25 sati Ankica Bujaš iz 
Šibenika rodila je žensko dije­
te.

31. prosinca rođeno je po­
sljednje dijete u 1963. godini. 
Dragica Penđer iz Šibenika po­
rodila je muško dijete tačno u 
20.15 sati.

Program kina u siječnju

u  PROTEKLOJ GODINI do 
znatnijeg povećanja proizvod­
nje došlo je u većem broju  
privrednih organizacija na pch 
dručju šibenske općine. U 
Tvornici lakih m etala »Boris 
Kidrič« proizvodnja je u pr­
vih jedanaest mjeseci u od­
nosu na isti period 1962. godi­
ne porasla za 19 posto, u Tvor­
nici glinice i aluminija u Lo- 
zovcu za 28 posto, u Tvornici 
elektroda i ferolegura također 
za 28 posto. S druge strane u 
nekim poduzećima proizvod­
nja je nešto manja od one u 
1964. godini. To posebno vri­
jedi za ugljenokop u Dubra- 
vicama, tvornicu »Jadranka« i 
zanatsko poduzeće »Ivo Vodo­
pija - Srećko« u Betini.

*  *  *

NA SEKTORU ZANATSTVA 
investiciona ulaganja iznosit 
će u ovoj godini 114 milijuna 
dinara što je za 12 posto ma­
nje od uloženih sredstava u 
prošloj godini. Međutim, inve­
sticije u obrtna sredstva bit 
će povećane za oko 40 posto. 
To će biti omogućeno poveća­
nim davanjima iz lokalnih iz­
vora.

* * «
PROŠLOG TJEDNA je u 

foajeu Narodnog kazališta ot­
vorena izložba »Krleža na ju­
goslavenskim pozornicama«. 
Ova m anifestacija priređena 
je u povodu 70-godišnjice ro­
đenja i 50-godišnjice književ­
nog stvaranja Miroslava Krle­
že. Na ovoj izložbi, koju je po­
sjetilo više stotina građana, 
prikazano je više dramskih 
djela koja su svoj repertoar 
postavile domaće kazališne 
kuće, među kojima i šibensko 
Narodno kazalište. Izložba je  
zatvorena 5. o. mj.

џ * Л
U PROSTORIJAMA DRUŠT­

VENOG DOMA bila je otvore­
na prva samostalna izložba 
slika i skulptura am atera sli­
kara i kipara našeg sugrađa­
nina Ivana Dulibića. Na izlož­
bi su bila izložena 24 ekspo­
nata u ulju i četiri kiparska 
rada. Prikazani eksponati su 
rezultat dugogodišnjeg rada 
ovog šibenskog am atera, čiju  
izložbu je posjetilo više stoti­
na građana.

•k -k -k

OKO NOVE GODINE па te 
ritoriju šibenske općine dogo­
dile su se dvije saobraćajne  
nezgode. Nedaleko Primošte- 
па dospio je u provaliju du­
boku tridesetak m etara dem- 
per zagrebačkog »Vijadukta«, 
koji u neposrednoj blizini 
gradi jadransku magistralu. 
N;i sreću vozač je na vrijeme 
iskočio iz vozila na kojem je  
pričinjena znatnija m aterijal­
na šteta. U tlrugoj saobraćaj- 
lutj nezgodi, koja se dogodila 
u blizini Krapnja, sa ceste je  
skhzniu) motorkotač kojim je 
upra\ljao Branimir Vujič. Pri­
likom prevrtanja Vujič je lak­
še, a njegov SLU’ozač Cheian 
,М I i n a ге\' i č t eže po v ri j eđe n.

U PREDJELU METERIZA,  
na ratlilišlu »Kamenanara« 
došlo je do požara, koji je  

je pružilo pouu/eee РТТ sao- izazvan na stroju za mješa-
l',racaj .  Kad radovi n i  Labi- nje bitumena. U času izbija-

po iirvi put imali su priiike šiiei budu potpuno gotovi, šio nja vatre u stroju se nalazilo 
vidjeli na svojim aparatima se predviđa u pi'voj polovici oko 600 kilograma bitumena, 
domači televizijski program ove godine, tada če vlasnici Šibenski vatrogasci su uz ve-
zahval jujuči još potpuno neiz- televizora moći bez ikakvih like napore uspjeli ugasili va-
prađenom releju na Labištici smetnji  pratiti domači lelevi- tru, pa je nastala šteta na 
kod Ti'ogirti i uslugama koje zijski program. sti'oju daleko manja.

Tokom siječnja na ekranima 
šibenskih kina prikazivat će se 
18 filmova, među kojima nova 
kopija sovjetskog muzičkog fil­
ma »Legenda o zemlji sibir­
skoj« Iz sovjetske produkcije 
nabavljeni su još »Plamene go­
dine« u režiji Julije Solneeve. 
keja je za ovo uspješno ostvare­
nje posvećeno čovjeku prostra­
ne Ukrajine i njegove ljubavi za 
rodnom festivalu u Cannesu na- 
đomovinom, na XIV međuna- 
gradena za režiju, a francuska 
Visoka tehnička komisija dodije­
lila je snimateljima prvu na­
gradu, zatim »Ljudi sa sjema« 
iz savremenog ruskog života i 
»Promašen život« s društvenom 
tematikom.

Od američke filmske produk­
cije prikazivat će se »Avanture 
mladog čovjeka«, znimljen po 
pričama Ernesta Meminii\veja, 
zatim »Čovjek koji je ubio Liber- 
ty Walancea« u režiji čuvenog 
Jebu Forda, a glavnu ulogu tu­
mači poznati glumac John 
VVevn, komedija »Buster Кеа- 
lon - General«, u kojoj istoime­

ni kemičar igra glavnu ulogu i 
još jedna komedija o talentira­
nom mladiću sa zvonkim gla­
som »Aprilska ljubav« s pozna­
tim američkim pjevačem šla­
gera Pat Booneom u glavnoj u- 
lozi.

Francuska produkcijja je ovog 
puta zastupljena sa dva filma, 
od kojih jedan avanturistički 
»Ljubavni par« i drugi »Arhi­
med Klošar« o poznatim besku­
ćnicima Pariza, u kome glavnu 
ulogu tumači Jean Gabin. Na 
programu su još meksički film 
»Oluja nad Meksikom« u kome 
glavne uloge tumače poznali 
glumci Marija Feliks i Pedro 
Armendaris. zatim englesld 
»Kobna ciganka«, mađarski mu­
zički »Sunce na ledu«, origina­
lan norveški film »Mladi griješ- 
nici«. španjolski avaturislički 
»Krvavi kapelan« i »Slasti su- 
b'oinje večeri« iz lalijansko- 
francLiske koprodukcije.

Od domaćih filmova prikazi­
vat će se »Dvostimki obruč« 
Nikole Tanhofera i »Radopo- 
Ije« s tematikom iz NOB-e. (TD)

iOWII'd TSL^¥iZyS'li FIOSRAM

Televizijski pretpkitnici u 
.Šibeniku i ukohiim mjestima



P m it v o  ШепИш u kcšarci
Prošle nedjelje u prostorijama 

DTO »Partizan« počelo je prvo 
košarkaško prvenstvo Šibenika. 
Istina, prije više od jedne dc- 
cenie u Šibeniku je djelovao 
aktiv i to pri Gimnaziji, koji je 
svojim utakmicama zadovollja- 
vao ljubitelje ovog danas vrlo 
popularnog .sporta u našoj ze­
mlji. Sva ta takmičenja više 
su bila propaganda. Iz te ekipe 
Gimnazije izraslo je nekoliko 
vrsnih košarkaša. Među njima 
najviše je postigao Branko 
Gojanović (Lasica), koji je i- 
grao u državnoj reprezentaciji 
Zahvaljujući općinskom SOFK-i 
Šibenik, te košarkaškim radni­
cima ove godine se prišlo orga­
niziranju prvog službenog tak­
mičenja u toj grani sporta. Ovaj 
vrijedan pothvat treba podrža­
ti, jer omladina Šibenika poka­
zuje veliku volju za taj .sport.

Za takmičenje .se prijavilo 
šest ekipa, od kojih .su pet škol­
skih, a samo jedna tvornička.

»GIMNAZIJALAC« II - »MLA­
DOST« II 48:25

»Gimnazijalca«, koja jc mogla U.šljebrka (4 ), Mileta (2 ), Ко-
pobijediti i sa većom razlikom. 
,Najbolji igrači bili su Sumić 
i Aras. Suci dobri.

»GIMNAZIJALAC« I - »MLA­
DOST« I 43:41

Igralište DTO »Partizan«. 
Gledalaca oko 300. Sudije Bu- 
kić i Vilfan (Šibenik).

»Gimnazijalac«: Ilić, Pt.ić, 
(4 ), Ninić, Klarič, Markovič 
Cala (18), Zenič, Lamič, Ivič 
(9), Mileta (12), Gabcrc i Vu- 
letin.

»Mladost«: Martinović (9 ), 
Jurin (22), Huljev (2), Župa- 
novič. Skok (8 ), Armantovič, 
Sindičić, Brkič i Seržić.

U prvom poluvremenu igra-

vač (4 ) i Višič.
Pedagoška akademija je sa­

svim zasluženo pobijedila. 
Najbolji igrač ove utakmice 
bio je Gačinović. — da —

DALMATINSKA
LIGA

ZONSKA

Peto mjesto 
DOŠK-a

Poslednje nedjelje u prošloj 
godini odigrane je nekoliko 
zaostalih utakmica iz proteklih 
kola. Susret Dinara — Jadran 
završio je bez odluke — .1:1, a 

istim rezultatom i ponovlje­
na utakmica između Zadra i 
Poleta liz Zablaća. Tri neodigra- 

V. , , ,  , . , ... . nti susreta zbog sabih vremen-
ci »Mladosti« bih su bolji i ^kih prilika odgođena su i
zasluženo su vodili. Međutim, će se odigrati prije početka 

, . . . . .  proljetnog dijela prvenstva,
u nastavku su »gimnazijalci« Međutim, ovi susreti ne utječu 
bili nešto sretnije ruke i u konačni plasman na kraju 

. .. . jesenskog dijela. Naslov prvaka
posljednjim sekundama igre osvojila je ekipa Splita, koja
su uspjeli pobijediti. Najbolji i® 5̂ osvojenih bodova iz­

gubila svega jedan susret. Dru-
igrači su bili Cala i Jurin.

Igralište DTO »Partizan«.
Gledalaca oko 100. Sudije Vil­
fan i Beg (Šibenik).

»Gimnazijalac« II: Vajzagić,
Klisović (7), Zlatoper, Simič „PEDAGOŠKA AKADEMIJA«
(23), Popovič (8 ), Gulin, Bog- »METALAC« 46:28
dan (2 ), Milič (2 ), Luštica
(2 )  , Lemešič (4), Jekovič i Igralište DTO »Partizan«
Baranovič. Gledalaca oko 200. Sudije Slip

»Mladost« II: Spahija (2 ), čevič i Mrša (Šibenik).
Lambaša, štrkalj (6 ), Tomič »PA«: Žepina (6 ), Kokić, t^rio zauzima 13. mjesto.
(3 )  , Aras (8 ), Juras (4 ), Šinko Božikov, Aralica (2 ) , Gačino- 
(2 ) , Kardum, Paič, šprljan i vič (36), Đumič, Mazalin (2)
Car. i Belamarič. Jadran

Utakmica je protekla u veli- »Metalac«: Antunac (11), Pa- |тМ
koj nadmočnosti druge ekipe ič, Junakovič (5 ), Pema (2 ), Došk

Zadar
_________________________________________________________________  Junak

Tekstilac 
Diinara 
Metalac 
Jugovinil

JUGOSLAVENSKE ŽELJEZN ICE  
ŽELJEZNIČKO TRANSPORTNO PODUZEĆE KNIN

O G L A S
PrevoE putnika autobusima radi

■V
remonta pruge Perković-Sibenik

Radi remonta željezničke pruge Perkovič - Šibenik 
u vremenu od 9. januara do predvidivo 26. juna 1964. 
godine vršit če se djelomično prevoz putnika na relaciji 
Perkovič - Šibenik i obratno s autobusima i to samo 
kod vlakova:

1. Broj 4702 (Beograd - Šibenik), koji če kretati iz 
Perkoviča nakon prekrcaja putnika iz vlaka 1402 u 
autobus i

2. Broj 4701, koji če kretali iz Šibenika u 9 sati i 
imati vezu u Perkoviču na vlak MZ za Zagreb u direkt­
nim kolima, koja će čekati u stanici Perkovič.

Autobusi će kretati sa željezničke stanice Šibenik, 
odnosno Perkovič.

Putnici iz Šibenika će se prevoziti sa voznim karta­
ma i rezervacijama za vlak MZ za Zagreb, a putnici iz 
Perkoviča sa direktnim kartama od vlaka 1402 iz Beo­
grada. Ostali putnici će se prevoziti samo, ako u auto­
busu bude slobodnog mjesta. Usputno stajanje oba auto­
busa samo na stanici Ražine radi ulaska i izlaska željez­
ničara

Izuzetno za autobus iz Šibenika neće se primati na 
prevoz prtljag, ekspresna roba i roba sa prevozninama, 
ali se uz pristanak putnika može ista otpremiti večer­
njim vlakom iz Šibenika za Zagreb, Eventualni prtljag 
i roba koja bi stigla vlakom 1402 do Perkoviča, otpre- 
mat če se prvim vlakom u Šibenik, gdje će predvidivo 
stizati oko 13.30 sati.

S obzirom na predvidire i objektivne teškoće pre­
voza putnika za \rijeme remonta pruge, putnici će se 
prevoziti autobusima, moči ee sa sobom ponijeti najviše 
jedan komad ličnog prtljaga (kofer, paket i si.), pa se 
umoljavaju putnici da o ovom momentu vode strogo 
računa, jer se u protivnom neće moći voziti autobusom.

Detaljne informacije putnici mogu dobili kod že­
ljezničkih stanica i poduzeća »Putnik«.

TABLICA

15 11 3 1 42:11 25
И 9 3 3  34:10 21
16 9 3 4  41:25 21
15 9 2 4 41:23 20
16 8 3 5  30:22 19
16 7 5 4 28:24 19
16 7 4 5  37:27 18
14 6 3 5  32:28 15
15 5 4 6 31:23 14
15 6 2 7  28:28 14
15 3 7 5  29:25 13
14 2 6 6 29:40 10
16 2 6 8 27:49 10
16 4 1 11 19:44 9
14 0 0 14 7:76 9

*

Zanimal će vas

go 1 treće mjesto dijeli Jadran i 
Solin sa po 21 bodom, dok je 
četvrti Zmaj iz Makarske sa 20 
bodova. Peto mjesto pripalo je 
Došku, koii se najbolje plasi­
rao od svib ekipa sa područja 
Nogcmietnog podsaveza šibe - 
nik. Kninska Dinara zauzima 
deveto mjesto. Zablaćki Polet 
nije najbolje startao i momen-

o

Lektira i omladina

Lika 
Polet 
Velebit 
Jedinstvo

UČENICI GIMNAZIJE U DR 
NIŠU OSNOVALI ŠKOLSKE 
SPORTSKE DRUŠTVO

Posljednju nedjelju u minuloj 
godini zaključili su učenici 
u Drnišu osnivačkom skupšti­
nom školskog sportskog dru­
štva kojem su dali ime »Gimna­
zijalac«. Iz usvojenih pravila i 
uvodnog izlaganja nastavnika 
za fizički odgoj Slobodana Вје- 
govića nazire se da će društvo 
ostvariti svoju aktivnost kroz 
sekcije za odbojku, košarku, ru­
komet, nogomet, planinarstvo i 
šah. Već poslije novogodišnjih 
praznika, plan rada predviđa 
međurazredna ekipa takmičenja 
za učenike i učenice u brojnim 
sportskim granama.

Pored novoformiranog škol­
skog sportskog društva u Gim­
naziji, školska sportska društva 
postoje već u Ekonomskoj i 
Osnovnoj školi te školi za uče­
nike u privredi, (c)

Započele
pripreme
,,Šibenika“

6. ovog mjeseca nogometaši 
»Šibenika« počeli su s priprema­

ma za nastavak proljenog di­
jela prvenstva. Na prvom tre­
ningu pojavili su se svi igrači. 
Osim Perasovića koji će zbog po­
vrede na glavi duže vrijeme 
bili odsutan. Igrač Stefanovič je 
zatražio raskid ugovora i upra­
va kluba mu neće praviti ni­
kakve poteškoće.

U toku priprema »Šibenik« 
će odigrati nekoliko prijatelj­
skih utakmica s ekipama iz 
Dalmatinske zone, te nekim 
prvoligašima među kojima se 
spominje i »Hajduk«. Za vrije­
me hladnoće igrači će trenirati 
u sali Gimnazije pod vod­
stvom Luštice i kondicionog 
trenera Petkoviča 

O prinovama nam u upravi 
nisu mogli ništa određeno reći. 
Spominju se imena nekih igra­
ča iz klubova Dalmatinske zone. 
Tako če »Šibeniku« pristupili 
Grgič, rezervni igrač »Hajduka«, 
te Brnjica iz Došk-a i Matulić 
iz »Zadra«.

U četvrtak, 16. siječnja, u 
pro.stori.iama Društvenog do­
ma (DIT) održat će se godiš­
nja skupština »Šibenika«, (da)

Većina dječaka i djevojčica 
naglo osjećaju, u vrijeme ka­
da se približavaju mladičstvu 
i djevojaštvu, življe interesira­
nje za čitanje.

Potreba da se upoznaju s 
najnovijim događajima, odre­
đivanje budućeg poziva, želja 
za bjekstvom u nekakav lični, 
intimni svijet kao i opća rado­
znalost su uzroci ovog preo­
kreta. Dijete ispituje samo se­
be kao i druge, hoće sve da 
sazna odjednom, traži da na­
uči nešto i kroz svojti lektiru, 
ono postepeno prihvaća sva 
zbivanja, koja nisu više veza­
na samo za porodične i škol­
ske okvire.

Ovaj iznenadni i spontani 
ukus za čitanjem kod mladih 
često ometaju baš roditelji. 
Otkuda to? Psiholozi kažu da 
je to zbog toga što je čitalac 
obuzet potpuno knjigom i tiho 
se izolira od svoje okoline. 
Roditelji se od tog momenta 
osjećaju isključenim iz intim­
nog i voljenog svijeta svog 
djeteta. Oni postaju strašljivi, 
pa čak i ljubomorni na zainte­
resiranost koju mladi pokazu­
ju prema knjigama. Oni su uz­
nemireni. Zbog čega? To ne 
znaju, ali nisu spokojni.

U izvjesnim porodicama 
pretjerano čitanje se čak sma­
tra ne samo nekorisnim već i 
nezdravim. Ono podsjeća na 
ljenčarenje, na izvlačenje od 
rada, na dokolicu. Roditelji 
nestrpljivo kažu: »Zar nemaš 
ništa drugo da radiš?« Od ta­
da mladi ili čitaju krišom ili 
žrtvuju lektiru u korist društ­
venih aktivnosti, igara, sluša­
nja ploča, brbljanja i tako da­
lje.

Međutim, knjiga jc  jedan 
od najvažnijih načina za kul­

turno bogaćenje. Onaj ko čita 
postaje kulturniji, čak iako je 
njegova lektira jednostavna, 
zabavnog karaktera, različita, 
bez instruktivnih pretenzija.

Treba, dakle, ne samo do­
zvoliti mladima da se predaju 
svojoj želji za čitanjem, već i 
favorizirati čitanje u kući sve 
dok ne shvate kakav nepresu­
šni i mnogostruki izvor rado­
sti i saznanja ono može da 
predstavlja za vrijeme cijelog 
njihovog života.

Da li to znači da mlade tre­
ba ostaviti da čitaju bilo šta? 
Svakako ne. Međutim, suviše 
štetnih knjiga, koje drugovi 
pozajmljuju jedan drugome, 
cirkulira neprekidno i rodite­
lji nisu uvijek u stanju da za­
štite mlade od njihove pusto- 
šne sadržine. Ali zato mogu da 
sami unose u kuću potrebnu

vrstu lektire i da je nenamet­
ljivo prezentiraju mladima. 
Pri tome, treba izbjeći izuzet­
nu specijalnost odnosno odre­
đenu literaturu. Ne treba da 
se mladi ograniče na samo je­
dan žanr knjiga: policijskih, 
humorističnih, historijskih i 
tako dalje. Je r što je lektira 
raznovrsnija, to čitanje više 
vrijedi.

Najzad, ne dosađujte mla­
dima preporučujući im nepre­
kidno da lagano čitaju. Pravi 
čitalac čita brzo i za mlade to  
je bolje i normalnije od laga­
nog čitanja. Ostavite ih da 
»gutaju« knjige ako im se to 
dopada. Je r  ako je. ova »pro- 
ždrljivost« pravilno usm jere­
na, stvorit će ubrzo od njih 
prijatelje dobre knjige.

Lj. Т. L.

Ponovo će oživjeti rad 
Esperantskog društva

V

u  Š ib e n ik u
članovi šibenskog esperant­

skog društva esperantista 
»Stjepan Ninič« vrše u poslje­
dnje vrijeme pripreme za or­
ganiziranje tečaja, kojim bi 
rukovodila prof. Ruža Niem" 
čevič, koja posjeduje bogato 
iskustvo u radu s esperantisti- 
ma. Za sada je poteškoća sa­
mo u tome što prof. Niemče- 
vič stanuje u Drnišu, iako jc 
zaposlena kao profesor na Pe­
dagoškoj akademiji u Šibeni­
ku. Netom riješi pitanje njezi­
nog preseljenja tečaj će od­
mah početi da radi.

Društvo esperantista u Šibe­

niku je dosad primilo mnoga 
priznanja i pohvale za svoj 
rad, a naročito u predratnom  
razdoblju kad je okupljalo na­
prednu omladinu koja je bila 
proganjana zbog solidarnosti 
s naprednim radničkim pokre­
tom.

Za tečaj esperantista u Šibe­
niku vlada veliko zanimanje, 
tim više što u neposrednoj bli­
zini u Primoštenu postoji In­
ternacionalni kamp esperanti­
sta. (P )

ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE RADNIKA ŠIB EN IK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J

za popunjenje radnog m jesta:
R EFE R EN T  ZA ZAPOŠLJAVANJE .MUŠKARACA

U v j e t i :

Srednja stručna sprema sa 2 godine prakse na s’ ’ 
ćnim ili drugim upravnim jDOslovima.

Molbe taksirane sa 50 dinara taksenih maraka i op 
širnom biografijom dostaviti ovom Zavodu.

Rok natječaja jc 15 dana od dana objave, odnosn 
do popunjenja,



TV O R N I C A  LAKIH M E T A L A
„BORIS KIDRIČ"

Š I B E N I K

Č E S T I T A

Svim radnim ljudima, 

radnim kolektivima i 

narodima SFR Jugoslavije

ЧУан l^epubllke
i 2 0  godišnjicu oslobođenja 

Š i b e n i k a

OPĆINSKA SKUPŠTINA ŠIBENIK

z e I I
Povoaom  DANA REPUBLIKE
i 20-godišnjice oslobođenja Šibenika

SVIM RADNIM KOLEKTIVIMA, USTANOVAMA I NADLEŠTVIMA, TE NARO­
DIMA SOCIJALISTIČKE JUGOSLAVIJE MNOGO USPJEHA U SOCIJALIS- 

TČKOJ IZGRADNJI ZEMLJE

Općinski komitet SK ® Općinski odbor SSRN # Općinski 
komitet Saveza omiadine o Općinsko sindikalno viieće

Č E S T I T A J U

D A N  R E P U B L I K E
I

20 - aO D lŠN JIC U  OSLOBOĐENJA 
Š I B E N I K A

SVIM NARODIMA 
SOCIJALISTIČKE 

JUGOSLAVIJE

o
Radnim kolektivima, 

ustanovama i nadleštvima 
želimo daljne uspjehe u 
Socijalističkoj izgradnji



Oglasni prilog »Šibenskog lisia«^

P O D U Z E Ć E Svim radnim kolektivima i narodima naše zemlje

„ č i s t o ć a ” Š IB E N IK

č e s t i t a

D A N  R E P U B L I K E

Poduzeće „Sabirač"
j  I В E 9« I К

Otkupljuje sve vrsti industrijske robe i plaća po najpovoljnijim cijenama
Rafinim ШЛШа  stsciiaiisšščke 

Jugos*avi|e - čestitaBan lieptilslilte

.Л1ШМ)ШЛ"’
^@pyZEĆE Š9BENIK

čestita

29. novembar - DAN REPUBLIKE 
i
20-godišnjicu oslobođenja Šibenika

VODOVOD I
KANALIZACIJA
ŠIBENIK

č e s t i t a

29. novembar 
- Dan Republike

i 20-godišnjicu 
oslobođenja grada

Kino poduzeće Šibenik
Svim radnim ljudima i kolektivima čestita

29. novembar -  Dan I^epublike i
20-GODIŠNJICU OSLOBOĐENJA ŠIBENIKA

Poduzeće ,,Kamenar“
Šibenik

Radnim ljudima naše zemlje 

čestita

DAN REPUBLIKE

AUTOTRANSPORTNO 
PODUZEĆE ŠIBENIK

29. novembar - Dan Republike i 
20-godišnjicu oslobođenja grada

TRGOVAČKO
PODUZEĆE ,K O R N A T‘

Š i b e n i k

Radnim kolektivima i narodima naše 
zemlje

POVODOM 20-GODIŠNJICE OSLOBO­
ĐENJA ŠIBENIKA I DANA REPUBLIKE

želi mnogo uspjeha u radu

RIBARSKI KOMBINAT 
,,KORNAT“ ŠIBENIK

Č e s t i t a

29. novembar Dan Republike i 
20-godišnjicu oslobođenja Šibenika

TVORNICA ZA PRERADU RIBE
„DALMACIJA" ŠIBENIK

Rudnim ljudima nase zemlje 

čestita

Dan Republike

„KRKA” PODUZEĆE ZA PROMET I PRERADU 

PLODINA I ŽIT£RICA ŠIBENIK

č e s t i t e

Dan Republike
I 20-godišnjicu oslobođenja
Šibenika

PODUZEĆE fi.T Z e t J t j a ^ ŠIBENIK
vrši sve krojačke usluge, te izrađuje sva zaštitna odijela po najpovoljnijim cijenama

čestita

29. novembar - DAN REPUBLIKE 
i
20-godišnjicu oslobođenja Šibenika



KOMUNALNI ZAVOD ZA SOCIJALNO 
OSIGURANJE ŠIBENIK

č e s t i t a

Dan Republike i
20 -go d isn jicu  oslobođenja 

Š ibenika

OPĆINSKA SKUPŠTINA DRNIŠ

P o v o d o m  D A M A  

R E P U B £ . I S £ E  i

20-goiii$nlice D R N IŠ K E  K R A J IN E

želi vam
daljnje aspjehe u Izgradnji naše zemlje

Trgovačko poduzeće,, TEHNOMATERIJAL  ̂
ŠIBENIK

česti ta

29. novembar 
D A N  R E P D B L IK E  S

2p. - godišniicu oslobođenja 
Š I B E N I K A

„ELEKTRA“ ŠIBENIK
p o g o n  „ELEKTRODALMACIJE“ SPLIT

e  e  S i i 1 a

29. novembar
DAN REPUBLIKE i 

2 0 -godišnjicu
OSLOBOĐENJA

ŠIBENIKA

MEDICINSKI C E N TAR ŠI BENI K

povodom 29. novembra 
DANA REPUBLIKE i

20-godišnjice 
oslobođenja Šibenika

Želi radnim ljudima
mnogo uspjeha u socijalističkoj izgradnji 
naše zemlje

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA
ŠIBENIK

S v im  r a d n i m  l j u d i m a  i k o l e k t i v i m a  

č e s t i t a

29. novembar DAN REPUBLIKE i 
20.-gedišnjiGU OSLOBOĐENJA ŠIBENIKA

OBRTNO PODUZEĆE
„D A N E  R O N C E V IC ^  Š IB E N IK

vrši у pogon im a Bim arsko-kovačko

lievatke usluge i proizvode za građ ev i­

narstvo« te izradule  arm ature za v ina­

rske podrume i m ontažu m ostovoda i 
vinovoda.

č e s t i t a
Vršim o poslove au to-sarvisa

29. novembar DAN REPUBLIKE
i 20-gođišnjicu oslobođenja našega grada

NKI . . S IB E N IK “П
Čestita vam

DAN REPUBLIKE I 2a-GODIŠNJICU OSLOBOĐENJA
ŠIBENIKA



m e đ u n a r o d n o  o t p r e m n i š t v o  
__________________________________________ f i i i j a i a  Š i b e n i k

svim radnim ljudima i svojim komitentima
č e s t i t a

29. N O V EM BA R-D A N  REPUBLIKE I 
20-godiinjicu oslobođenja Šibenika

„VINOPLOD“
V I N A R I J A  Š I B E N I K

č e s t i t a

D a n  R e p u b l i k e  
29. n o v e m b r a  i

29-godišnjicu oslobođenja 
grada

P o d u z e ć e

»M E S O P R O M E T«
Š i b e n i k

D A N A  R E P U B L I K E  / 
20-godišnjice oslobođenja Šibenika

p o v o d o m *
želi vam

daljnje uspjehe u radu

Poduzeće za metalnu konstrukciju ,,P A L K “ 
Š i b e n i k

p o v o d o m

DANA R E P U B L I K E  I 20-godišnjice  

oslobođenja Šibenika 

žel i  v a m  m n o g o  u s p j e h a  

u S o c i j a l i s t i č k o j  izgrad n ji  z e m l j e

Poduzeće „ I S H R A N A "  Šibenik

č e s t i t a  v a m
1 Dan Republike -  29. novem bra i 
' 2 0 - g o d i š n j i c u  o s lo b o đ e n ja  Šibenika

K A P B L I  B R U N O ,
B R I J A Č ,  Š I B E N I K  
č e s t i t a

DAN REPUBLIKE I 
20-godisnjicu aslobođenja 
našega grada

T R G O V A Č K O  P O D U Z E Ć E  

„ S L O G A ^ ^  Š I B E N I K

svim radnim kolektivima i narodima 
Jugoslavije

č e s t i t a
D A N  R E P U B L I K E

Transportno poduzeće 
„ J A D R A N "  Š iben ik

Č e s t i t a

DAN REPUBLIKE I

20-godišnjicu oslobođenja 
Š i b e n i k a

V/

___  poduzeće za izvoz drveta Sarajevo, samostalni pogon Š I B E N I K

č e s t i t a v a m

D A N  R E P U B L I K E  I
20 - god išn jicu  o s lo b o đ e n ja  Š I B E N I K A

„ Z e le n i la ”  —
kom unalna  

ustanova z a  
horiikulluru  
Š i b e n i k

č es t i t a

29. novembar D A N  
R E P U B L I K E  I

20-godišnjicu oslobođenja Šibenika

TVORNICA ŠIB E N IK

č e s t i t a  v a m

prodaje proizvode sirovog 

platna odlične kvalitete т ' 

solidne cijene

29. novembar - Dan Republike i 
20-godišnjicu oslobođenja Š I B E N I K A

TRGOVAČKO п|PODUZEĆE „ S L A V I N A

Š i b e n i k

svim radnim kolektivima 

i sindikalnim organizacijama 
naše zemlje

čest i ta

2 9 .  n o v e m b a r  

DAN REPUBLIKE


